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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Pravo na odbitak PDV nadoknade pla}ene poqoprivredniku
prilikom otkupa su{enog vrgawa, kao prethodnog poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-550/2008-04 od
25.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), obveznici poreza na dohodak gra|ana na
prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog
prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici), imaju pravo na
nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada), pod
uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima (stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona, ako poqo-
privrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana,
obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na
vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za
obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da obra~unatu PDV
nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu (uplatom na
teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV

Bilten   godina XLVIII   br. 3/2008
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nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga platili poqo-
privredniku (~lan 34. stav 4. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe uslova propisanih ~lanom 28. Zakona, obveznik PDV
ima pravo da PDV nadoknadu, obra~unatu poqoprivredniku pri-
likom otkupa su{enog vrgawa, odbije kao prethodni porez od PDV
koji duguje, pod uslovom da je PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara i usluga platio poqoprivredniku.

2. Pravo na odbitak PDV obra~unatog i iskazanog u ra~unu koji je
izdao obveznik PDV – pru`alac usluge organizovawa radova na
rekonstrukciji objekta po osnovu primqene avansne uplate 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-726/2008-04 od
24.3.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 13

Bilten   godina XLVIII   br. 3/2008

izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik

PDV – naru~ilac usluge organizovawa rekonstrukcije objekta
ima pravo da PDV obra~unat i iskazan u ra~unu koji je, po osnovu
primqene avansne uplate, izdao obveznik PDV – pru`alac pred-
metne usluge, odbije kao prethodni porez uz ispuwewe propisanih
uslova – da }e uslugu organizovawa rekonstrukcije objekta po
osnovu koje je izvr{io avansno pla}awe koristiti za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet dobara i uslu-
ga koji je oporeziv PDV (npr. davawe u zakup poslovnog prostora),
za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji oslobo|ewe od
pla}awa PDV, odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu,
ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza
da je izvr{en u Republici, kao i da poseduje ra~un u kojem je
iskazan obra~unati PDV izdat u skladu sa Zakonom i
Pravilnikom o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedi-
ni podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).

Pored toga, a imaju}i u vidu da se, prema navodima iz
dopisa, radi o rekonstrukciji objekta za koju nadle`ni organ
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izdaje odobrewe, obveznik PDV – naru~ilac usluge organizovawa
rekonstrukcije objekta du`an je da, u skladu s odredbama ~lana 32.
Zakona, izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza za objekat za
vr{ewe delatnosti ako prestane da ispuwava uslove za ostvari-
vawe ovog prava u roku kra}em od deset godina od momenta prve
upotrebe rekonstruisanog objekta.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa
na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uje poreski pos-
tupak i poreska administracija.

3. Obveza evidentirawa za PDV lica koje obavqa delatnost u
okviru koje vr{i geolo{ka istra`ivawa mineralnih sirovina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1776/2007-04 od
24.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik (u daqem tekstu: obveznik) je lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti,
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kojom se smatra trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili
pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delat-
nost eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede,
{umarstva i samostalnih zanimawa.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, lice koje
obavqa delatnost u okviru koje vr{i geolo{ka istra`ivawa mi-
neralnih sirovina, {to ima za ciq pru`awe usluga in`ewera i
po osnovu pru`awa ovih usluga ostvarivawe prihoda, smatra se
obveznikom.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, a u skladu s odredbom
stava 3. ta~ka 4) podta~ka (7) istog ~lana Zakona, mestom prometa
usluga savetnika, in`ewera, advokata, revizora i sli~nih usluga,
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima
poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem
primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te.

Saglasno navedenom, ako je mesto prometa usluga
in`ewera na teritoriji Republike Srbije, obveznik PDV –
pru`alac usluge je du`an da na naknadu za promet ove usluge, bez
PDV, obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom, a ako je mesto prometa usluge
in`ewera u inostranstvu, obveznik PDV – pru`alac usluge nema
obavezu da za izvr{eni promet obra~una i plati PDV. Pri tome,
Ministarstvo finansija napomiwe da po osnovu pru`awa usluga
in`ewera, nezavisno od mesta prometa ovih usluga, obveznik PDV
ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu s odredbama
~lana 28. Zakona.   

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u
daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en
promet dobara i usluga.

Mali obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima
ili drugim dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i nije du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom
(stav 2. ~lan 33. Zakona).

Prema st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, mali obveznik, koji je
u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u narednih
12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara, mo`e
da se opredeli za obavezu pla}awa PDV na po~etku kalendarske
godine podno{ewem prijave za PDV (u daqe tekstu: evidenciona
prijava) propisane u skladu s ovim zakonom, nadle`nom poreskom
organu najkasnije do 15. januara teku}e godine. U tom slu~aju,
obaveza pla}awa PDV traje najmawe dve kalendarske godine.

Po isteku roka od dve godine, obveznik mo`e da podnese
zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom poreskom
organu, najkasnije do 15. januara teku}e godine (stav 5. ~lana 33.
Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mali
obveznik koji je procenio da }e u narednih 12 meseci ostvariti
ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara mo`e se opredeliti za
obavezu pla}awa PDV na po~etku kalendarske godine
podno{ewem evidencione prijave (Obrazac EPPDV) nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e godine, pri ~emu
se u ukupan promet na osnovu kojeg se mali obveznik opredequje za
obavezu pla}awa PDV ne ura~unava promet dobara i usluga koji
se, u skladu s odredbama ~l. 11. i 12. Zakona, vr{i u inostranstvu
(npr. usluga in`ewera ~ije je mesto prometa, u skladu s odredbom
~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona, u inostranstvu).

Odredbom ~lana 39. stav 1. Zakona propisano je da na
zahtev obveznika iz ~lana 33. stav 3. i ~lana 34. stav 5. ovog zakona
za prestanak obaveze pla}awa PDV, nadle`ni poreski organ
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sprovodi postupak i izdaje potvrdu o brisawu iz evidencije za
PDV.

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona, nadle`ni poreski
organ, po slu`benoj du`nosti, a po sprovedenom postupku,
izvr{i}e brisawe obveznika iz evidencije za PDV ako je
obveznik ostvario ukupan promet u prethodnoj kalendarskoj godi-
ni u iznosu mawem od 2.000.000 dinara, o ~emu izdaje potvrdu iz
stava 1. ovog ~lana, odnosno potvrdu o brisawu iz evidencije za
PDV.

Prema tome, obveznik koji se, u skladu s odredbom ~lana 33.
stav 3. Zakona, opredelio za obavezu pla}awa PDV podno{ewem
evidencione prijave (Obrazac EPPDV) nadle`nom poreskom
organu najkasnije do 15. januara teku}e godine, ima pravo da, nakon
isteka dve kalendarske godine, podnese zahtev za prestanak
obaveze pla}awa PDV nadle`nom poreskom organu, najkasnije do
15. januara teku}e godine, pod uslovom da je u prethodnih 12 mese-
ci ostvario ukupan promet dobara i usluga u iznosu mawem od
4.000.000 dinara. Me|utim, ako obveznik PDV, ukqu~uju}i i
obveznika koji se opredelio za obavezu pla}awa PDV na osnovu
~lana 33. stav 3. Zakona, ostvari ukupan promet dobara i usluga u
prethodnoj kalendarskoj godini u iznosu mawem od 2.000.000
dinara, nadle`ni poreski organ, po slu`benoj du`nosti, a po
sprovedenom postupku, izvr{i}e brisawe obveznika iz evidenci-
je za PDV i o tome izdati potvrdu o brisawu iz evidencije za PDV.

Pored toga, Ministarstvo napomiwe da se pri brisawu iz
evidencije za PDV, na osnovu podnetog zahteva ili po slu`benoj
du`nosti, u ukupan promet ne ura~unava promet dobara i usluga
koji se, u skladu s odredbama ~l. 11. i 12. Zakona, vr{i u inos-
transtvu.  

4. Poreski tretman privremenog uvoza panela – postera irskog
pisca Xemsa Xojsa koje je Po~asnom Konzulatu Republike Irske
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u Beogradu poslala Ambasada Republike Irske u Pekingu, a koji
}e biti kori{}eni tokom Me|unarodne konferencije o `ivotu i
radu ovog pisca u Beogradu od 25. do 29. marta 2008. godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-691/2008-04 od
21.3.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), PDV se ne pla}a na uvoz dobara
koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze i ponovo
izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog ople-
mewivawa sa sistemom odlagawa.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a na uvoz dobra koja se, u okviru carinskog
postupka, privremeno uvoze i ponovo izvoze, u konkretnom slu~aju
na privremeni uvoz panela – postera irskog pisca Xemsa Xojsa
koje je Po~asnom Konzulatu Republike Irske u Beogradu poslala
Ambasada Republike Irske u Pekingu, a koji }e biti kori{}eni
tokom Me|unarodne konferencije o `ivotu i radu ovog pisca u
Beogradu od 25. do 29. marta 2008. godine. 

5. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na naknadu za promet
usluga obuke, tj. obrazovawa lica zaposlenih u firmi u Beogradu,
koje se pru`aju u Republici Hrvatskoj od strane firme iz
Zagreba

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-697/2008-04 od
20.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, a u skladu s odredbom
stava 3. ta~ka 3) podta~ka (1) istog ~lana Zakona, mestom prometa
usluga iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i obrazovawa,
zabavno-estradnih i sli~nih usluga, ukqu~uju}i usluge organiza-
tora priredbi, kao i sa wima povezanih usluga, smatra se mesto gde
su ove usluge stvarno pru`ene.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mestom
prometa usluge obuke, tj. obrazovawa lica zaposlenih u firmi u
Beogradu, koje se pru`aju u Republici Hrvatskoj od strane firme
iz Zagreba, smatra se Republika Hrvatska. S tim u vezi, obveznik
PDV – firma iz Beograda nema obavezu da, kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona, obra~una PDV na naknadu za
promet ove usluge, ukqu~uju}i i iznos tro{kova koje firma iz
Zagreba potra`uje od firme iz Beograda pla}enih za sme{taj,
konzumaciju jela i pi}a i taksi prevoz zaposlenih u firmi iz
Beograda, s obzirom da ovi tro{kovi ~ine deo naknade za
izvr{eni promet usluge obrazovawa.    

6. Uticaj ra~unovodstvenih na~ela i me|unarodnih ra~unovod-
stvenih standarda na vreme nastanka prometa usluge ulagawa u
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tu|i objekat koju, na osnovu ugovora o zakupu, pru`a zakupac
objekta zakupodavcu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-551/2008-04 od
19.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno navedenim odredbama Zakona, u slu~aju kada
zakupac objekta – obveznik PDV, na osnovu ugovora o zakupu, vr{i
ulagawe u objekat zakupodavca, smatra se da je zakupac pru`io
uslugu zakupodavcu.

Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se uslu-
ga smatra pru`enom danom kada je zavr{eno pojedina~no pru`awe
usluge.

Saglasno navedenom, u poreskom periodu u kojem je
zavr{ena usluga ulagawa u tu|i objekat, obveznik PDV – zakupac
du`an je da obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
ra~unovodstvena na~ela i me|unarodni ra~unovodstveni standar-
di ne opredequju vreme nastanka prometa usluge, kao i da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreskih
obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni
poreski organ, u skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima
se ure|uje poreski postupak i poreska administracija.   
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7. Poreska stopa po kojoj se obra~unava i pla}a PDV na promet
sirove bunarske vode koji vr{i JP „Bogovina“ iz Bora distri-
buteru radi hlorisawa i distribucije krajwim potro{a~ima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-430/2008-04 od
18.3.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbama stava 2. ta~. 1a) i 12) istog ~lana Zakona
propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet
vode za pi}e, osim fla{irane, i promet komunalnih usluga.

Pravilnikom o higijenskoj ispravnosti vode za pi}e („Sl.
list SRJ“, br. 42/98 i 44/99) propisana je higijenska ispravnost
vode za pi}e koja slu`i za javno snabdevawe stanovni{tva ili za
proizvodwu namirnica namewenih prodaji.

Saglasno odredbi ~lana 12. ta~ka 1) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04 ... 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), komunalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka
12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne
delatnosti, smatra se pre~i{}avawe i distribucija vode.   

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) Zakona o komunal-
nim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), komunalne
delatnosti, u smislu ovog zakona, su delatnosti proizvodwe i
isporuke komunalnih proizvoda i pru`awe komunalnih usluga,
koji su nezamewiv uslov `ivota i rada gra|ana i drugih subjekata
na odre|enom podru~ju, i to: pre~i{}avawe i distribucija vode.

Odredbom ~lana 5. ta~ka 1) Zakona o komunalnim delat-
nostima propisano je da su komunalne delatnosti iz ~lana 4. ovog
zakona pre~i{}avawe i distribucija vode – sakupqawe, prerada,
odnosno pre~i{}avawe vode i isporuka vode korisnicima za pi}e
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i druge potrebe, vodovodnom mre`om do mernog instrumenta
potro{a~a.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, ako se sirova bunarska voda, koju JP „Bogovina“ iz Bora
isporu~uje distributeru radi hlorisawa i distribucije krajwim
potro{a~ima, smatra vodom za pi}e u skladu sa Pravilnikom o
higijenskoj ispravnosti vode za pi}e, u tom slu~aju promet ovog
dobra oporezuje se po posebnoj stopi od 8%. U suprotnom, ovaj
promet oporezuje se po poreskoj stopi PDV od 18%.    

8. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na apart-
manima, kao ekonomski deqivim celinama u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, kao i ostvarivawe prava na
refundaciju PDV po osnovu kupovine apartmana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0482/2008-04 od
18.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.
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Prema odredbi ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu novoiz-
gra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa pred-
met oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04),
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona, smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enos-
ti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a
~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonom-
ski deqivim celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr.) sma-
traju delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz stava 1.
ovog ~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugo-
vara posebna naknada.

U skladu s odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se prvi prenos prava raspo-
lagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim dobrima (u
daqem tekstu: stan).

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o stanovawu („Sl. glasnik
RS“, br. 50/92 ... 101/05), stanom, u smislu ovog zakona, smatra se
jedna ili vi{e prostorija namewenih i podobnih za stanovawe,
koje, po pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju zaseban
ulaz.

Saglasno navedenom, obveznik PDV koji, uz naknadu, vr{i
prvi prenos prava raspolagawa na stanu, ukqu~uju}i i stan nazvan
apartmanom, du`an je da po tom osnovu obra~una PDV po poreskoj
stopi od 8% na osnovicu utvr|enu u skladu s odredbama ~lana 17.
Zakona i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da pravo na refun-
daciju PDV kupca prvog stana, pa i stana nazvanog apartmanom,
mo`e da se ostvari u skladu s odredbama ~lana 56a Zakona, ~lana
29. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07) i ~lana 10a Pravilnika o postup-
ku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku
refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05
i 63/07).



BILTEN/POREZI 24

Bilten   godina XLVIII   br. 3/2008

9. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na naknadu za promet
usluge preuzimawa garancije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-848/2006-04 od
17.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod: preuzimawa
obaveza, garancija i drugih sredstava obezbe|ewa, ukqu~uju}i
posredovawe.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV deponuje nov~ana sredstva kod poslovne banke u
ciqu preuzimawa garancije iz ugovora o kreditu koji je sa tom
poslovnom bankom zakqu~ilo drugo lice, i po tom osnovu ostvaru-
je naknadu od primaoca kredita, radi se o prometu usluge za koji je
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza.  

10. Da li se premija za mleko koju proizvo|a~ mleka, preko
prera|iva~a mleka, ostvaruje od Ministarstva poqoprivrede,
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{umarstva i vodoprivrede, ura~unava u osnovicu za obra~un PDV
za promet mleka koji vr{i proizvo|a~?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-444/2008-04 od
17.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u osnovicu za
obra~un PDV za promet mleka koji vr{i proizvo|a~ mleka
ura~unava se i iznos premije za mleko, bez PDV, a koji proizvo|a~
mleka, preko prera|iva~a mleka, ostvaruje od Ministarstva
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, s obzirom da su ova
nov~ana sredstva neposredno povezana sa cenom mleka i da pred-
stavqaju deo naknade za promet ovog dobra.  
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11. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV uvoza postrojewa za
reciklirawe i obradu elektri~nog i elektronskog otpada

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-360/2008-04 od
17.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvozom dobara, u skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;
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4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na uvoz postroje-
wa za reciklirawe i obradu elektri~nog i elektronskog otpada,
PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, s obzirom da
za uvoz ovog dobra odredbama ~lana 26. Zakona nije propisano
poresko oslobo|ewe.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik
PDV ima pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu dobara, uz
ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana 28. Zakona. Ako je
iznos prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik
ima pravo na povra}aj razlike, odnosno priznavawe razlike kao
poreskog kredita, u skladu sa odredbama ~lana 52. Zakona i odred-
bama ~l. 2-4. Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na
povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i refundacije
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07).    

12. Poreski tretman prometa bez naknade usluga tehni~kog
pregleda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-671/2008-04 od
17.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana 5. stav
4. ta~ka 3) Zakona, smatra se svako drugo pru`awe usluga bez
naknade.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV pru`a uslugu tehni~kog pregleda bez naknade, radi se o
prometu usluga za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV, prema odredbama
~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini cena ko{tawa te ili sli~ne
usluge, bez PDV, u momentu izvr{ewa prometa usluge. Cenom
ko{tawa navedene usluge smatra se iznos ukupnih tro{kova koje
obveznik PDV – pru`alac usluge tehni~kog pregleda ima po
osnovu pru`awa ove usluge.      

13. Poreski tretman prometa usluge reklamirawa stranog lica
putem li~nog kontakta na terenu sa potencijalnim primaocima
usluga koje pru`a to lice, kao i usluge istra`ivawa tr`i{ta u
okviru koje se vr{i prikupqawe podataka, sistematizovawe
prikupqenih podataka i prezentovawe istih naru~iocu usluge –
stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0652/2008-04 od
17.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (4) i (8)
Zakona propisano je da se, izuzetno od odredaba ~lana 12. st. 1. i 2.
Zakona, mestom prometa usluga smatra mesto u kojem primalac
usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se
pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te
ili prebivali{te, ako se radi o uslugama u oblasti ekonomske
propagande i uslugama obrade podataka i ustupawa informacija.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV pru`a stranom licu (licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu)
uslugu reklamirawa putem li~nog kontakta na terenu sa potenci-
jalnim primaocima usluga koje pru`a to lice, kao i uslugu
istra`ivawa tr`i{ta u okviru koje se vr{i prikupqawe podata-
ka, sistematizovawe prikupqenih podataka i prezentovawe istih
naru~iocu usluge – stranom licu, mestom prometa ovih usluga sma-
tra se inostranstvo. Prema tome, na naknadu za promet predmet-
nih usluga ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, a
obveznik PDV koji pru`a ove usluge ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreskih
obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni
poreski organ, u skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima
se ure|uje poreski postupak i poreska administracija.    
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14. Utvr|ivawe osnovice za obra~unavawe PDV obveznika PDV
koji vr{i promet usluga prevoza lica na linijama „Integrisanog
tarifnog sistema – ITS“ i linijama „Lastinog tarifnog sistema
– LTS“ u okviru javnog gradskog prevoza putnika u Beogradu, pri
~emu se naknada za promet usluga prevoza napla}uje putem prodaje
objediwene markice za javni prevoz putnika u Beogradu od strane
obveznika PDV – SP „Lasta“ a. d.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0069/2008-04 od
14.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovi-
ca (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona, osnovica
ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog,
ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu.

Odredbom ~lana 46. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV,
vodi evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.
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Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o obliku,
sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“,
br. 107/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik o evidenciji),
obveznik je du`an da, saglasno ~lanu 46. stav 1. Zakona, radi
pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi evidenciju o
prometu dobara i usluga na na~in koji omogu}ava kontrolu
obra~unavawa i pla}awa PDV u svakom poreskom periodu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – SP „Lasta“ a. d. vr{i prodaju objediwene mar-
kice za javni prevoz putnika u Beogradu, pri ~emu je u prodajnoj
vrednosti, tj. jedinstvenoj ceni objediwene markice sadr`ana
naknada i pripadaju}i iznos PDV za promet usluga prevoza lica
na linijama „Integrisanog tarifnog sistema – ITS“ i linijama
„Lastinog tarifnog sistema – LTS“ a. d, u okviru javnog gradskog
prevoza putnika u Beogradu koje, pored obveznika PDV – „Lasta“
a. d, pru`aju i drugi prevoznici – u~esnici „Integrisanog ta-
rifnog sistema – ITS“, u osnovicu za obra~unavawe PDV SP
„Lasta“ a. d, u koju nije ukqu~en PDV, ne ura~unava se iznos
(naknada sa pripadaju}im PDV) koji ovaj obveznik PDV prenosi
na podra~un „Integrisanog tarifnog sistema – ITS“ Direkcije
za javni prevoz grada Beograda. Naime, u konkretnom slu~aju radi
se o nov~anim sredstvima koja SP „Lasta“ a. d. fakti~ki
napla}uje u ime i za ra~un Direkcije za javni prevoz grada
Beograda, a koja tako dobijena nov~ana sredstva daqe prenosi
drugim prevoznicima – u~esnicima „Integrisanog tarifnog sis-
tema – ITS“. U ra~unu koji, pri prodaji objediwene markice, izda-
je obveznik PDV – SP „Lasta“ a. d., u skladu sa ~lanom 42. Zakona,
iskazuje se, izme|u ostalog, iznos osnovice (naknada za promet
usluga prevoza koje pru`aju svi prevoznici), poreska stopa koja se
primewuje i iznos PDV koji je obra~unat na tu osnovicu, a u
poreskoj prijavi (Obrazac PPPDV) koju obveznik PDV – SP
„Lasta“ a. d. podnosi za poreski period iskazuju se podaci o prome-
tu usluge prevoza koju pru`a ovaj obveznik PDV, i to: podatak o
iznosu naknade, bez PDV, i podatak o iznosu obra~unatog PDV.
Pored toga, evidencija koju je obveznik PDV – SP „Lasta“ a. d.
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du`an da vodi u skladu s odredbom ~lana 46. stav 1. Zakona i odred-
bama Pravilnika o evidenciji, za svaki poreski period, mora da
sadr`i, izme|u ostalog, i podatke o iznosima nov~anih sredstava
koja ovaj obveznik PDV prenosi Direkciji za javni prevoz grada
Beograda.

Ministarstvo finansija napomiwe da na naknadu za
promet usluge prevoza putnika u Beogradu koju od Direkcije za
javni prevoz grada Beograda ostvare obveznici PDV – u~esnici
„Integrisanog tarifnog sistema – ITS“, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom.

15. Poreski tretman prometa stana uz naknadu koji vr{i obveznik
PDV, pri ~emu je predmetni stan izgra|en na tavanskom prostoru
ste~enom od fizi~kog lica na koje glasi re{ewe o odobrewu za
izgradwu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-136/2008-04 od
7.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon o
PDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava raspo-
lagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonom-
ski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
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celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/05, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se novoizgra|enim
gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa
zapo~eta od 1. januara 2005. godine.  

Ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor,
gara`a i dr.), u skladu sa stavom 2. ~lana 2. Pravilnika, smatraju
se delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz stava 1. ovog
~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugovara
posebna naknada.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
kada obveznik PDV izvr{i promet stana izgra|enog na tavanskom
prostoru, pri ~emu je taj tavanski prostor stekao od fizi~kog
lica na koje glasi re{ewe o odobrewu za izgradwu predmetnog
stana, u tom slu~aju radi se o prvom prenosu prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu u delu novostvorene vred-
nosti stana od strane obveznika PDV, a za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV po poreskoj stopi od 8%.

Na prenos prava svojine uz naknadu na stanu, odnosno delu
stana, za koji ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV,
pla}a se porez na prenos apsolutnih prava u skladu sa Zakonom o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o porezima na imovinu).

Saglasno navedenom, promet stana uz naknadu, koji vr{i
obveznik PDV, izgra|enog na tavanskom prostoru koji je obveznik
PDV stekao od fizi~kog lica na koje glasi re{ewe o odobrewu za
izgradwu, oporezuje se delom PDV, kao prvi prenos prava raspo-
lagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu, a delom porezom
na prenos apsolutnih prava koji se pla}a u skladu sa Zakonom o
porezima na imovinu. U ovom slu~aju, osnovica za obra~un PDV
utvr|uje se tako {to se na ukupan iznos naknade (bez poreza), koju
obveznik PDV prima ili treba da primi, primeni procenat
u~e{}a vrednosti dela novoizgra|enog gra|evinskog objekta, kao
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novostvorene vrednosti od strane obveznika PDV, u ukupnoj vred-
nosti tog objekta. Prenos prava svojine na delu objekta za koji ne
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV oporezuje se pore-
zom na prenos apsolutnih prava.

Ministarstvo finansija napomiwe da kada se radi o
prenosu prava svojine na nepokretnosti, odnosno delu nepokret-
nosti, sa ili bez naknade, koji se oporezuje porezom na prenos
apsolutnih prava, odnosno porezom na nasle|e i poklon, u skladu
s odredbama Zakona o porezima na imovinu, upis prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskih i drugim javnim
kwigama, shodno odredbi ~lana 38a ovog zakona, ne mo`e se
izvr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos apsolutnih
prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i poklon. Me|utim,
kada se radi o prvom prenosu prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta, odnosno delu objekta, koji se oporezu-
je PDV, u tom slu~aju, za upis prava na nepokretnosti u
zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama obezbe|uje se
dokaz da za ovaj prenos ne postoji obaveza pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava, odnosno poreza na nasle|e i poklon.
Navedeni dokaz izdaje nadle`ni poreski organ – organizaciona
jedinica PU na ~ijem se podru~ju nalazi nepokretnost.  

16. Obra~unavawe i pla}awe poreza na dodatu vrednost na naknadu
za izdavawe dozvola za sportski ribolov koji korisnik ribarskog
podru~ja izdaje fizi~kim licima koja se bave sportskim
ribolovom  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-40/2008-04 od
6.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 – ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se u
osnovicu ura~unavaju i:

1) akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – korisnik ribarskog podru~ja Srbije, izdaje doz-
vole za sportski ribolov fizi~kim licima, radi se o prometu
usluge za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u
skladu sa Zakonom. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini
ukupan iznos naknade, bez PDV, koju obveznik PDV prima ili
treba da primi za izdavawe dozvola za sportski ribolov,
ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove koje zara~unava fizi~kim
licima kojima izdaje ove dozvole.   

17. Poreski tretman prometa usluge ustupawa igra~a, u konkret-
nom slu~aju fudbalera, na neodre|eno vreme, od strane obveznika
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PDV – srpskog fudbalskog kluba fudbalskom klubu iz inos-
transtva, na osnovu tzv. ugovora o transferu profesionalnog fud-
balera 

((Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-10/2008-04 od
5.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 – ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge ustupawa igra~a, u konkretnom slu~aju fudbalera, na neo-
dre|eno vreme, od strane obveznika PDV – srpskog fudbalskog
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kluba fudbalskom klubu iz inostranstva, na osnovu tzv. ugovora o
transferu profesionalnog fudbalera, PDV se obra~unava i
pla}a po poreskoj stopi od 18%, imaju}i u vidu da je mesto prometa
ove usluge teritorija Republike Srbije, a da se, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, ne radi o prometu usluge iz ~lana 25.
stav 2. ta~ka 19) Zakona.    

18. Primena poreske stope PDV na promet usluga sme{taja i
ishrane

((Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-563/2008-04 od
3.3.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 – ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Stavom 2. ta~ka 11) istog ~lana Zakona propisano je da se
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet usluga sme{taja u
hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04 … 65/05), koji se primewivao
zakqu~no sa 8. julom 2007. godine, uslugom sme{taja u hotelima,
motelima, domovima i  kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka
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11) Zakona, smatrala se samo usluga preno}i{ta u ovim objektima,
koji su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se
ure|uje obavqawe turisti~ke i ugostiteqske delatnosti, dok se
prema istoj odredbi Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga
~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik
RS“, br. 108/04 … 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik),  koji se
primewuje od 9. jula 2007. godine, uslugom sme{taja u hotelima,
motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona, smatra usluga preno}i{ta u
hotelima, motelima i kampovima, koji su razvrstani u kategorije
u skladu sa propisima kojima se ure|uje turizam, kao i usluga
preno}i{ta u odmarali{tima i domovima.

Ako se uz uslugu sme{taja pru`a i usluga konzumacije jela
i pi}a na licu mesta (no}ewe sa doru~kom, polupansion, pansion
i sl.), posebna stopa se primewuje samo na uslugu sme{taja
(preno}i{ta). U tom slu~aju, obveznik je du`an da u ra~unu poseb-
no iska`e naknadu za uslugu sme{taja, a posebno naknadu za uslugu
jela i pi}a na licu mesta (st. 2. i 3. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet usluga sme{taja (preno}i{ta) u hotelima, mote-
lima i kampovima, koji su razvrstani u kategorije u skladu sa
propisima kojima se ure|uje turizam, kao i na promet usluga
preno}i{ta u odmarali{tima i domovima, primewuje se posebna
stopa PDV od 8%. Promet usluga sme{taja u ostalim objektima,
kao i promet usluge konzumacije jela i pi}a na licu mesta, tj.
usluge ishrane, oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%.   

19. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV uvoza dva kompleta
psihodijagnosti~kog sistema (CRD1, CRD2, CRD3 i CRD4) i
„Smart speed“ elektronskog sistema za ultrazvu~no merewe sa 10
kapija i jedne kontaktne struwa~e, koji je namewen za merewa
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biomotori~kih sposobnosti dece i sportista, koje Olimpijski
komitet Srbije kupuje u inostranstvu iz sredstava dobijenih od
Me|unarodnog olimpijskog komiteta i Olimpijske solidarnosti
Me|unarodnog olimpijskog komiteta iz Lozane ([vajcarska)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0452/2008-04 od
3.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 – ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

U skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i starne humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o donacijama i  humani-
tarnoj pomo}i, uvoz robe i usluga po osnovu donacije i humani-
tarne pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koji se kupuju iz sredstava
dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i iz sredstava ost-
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varenih realizacijom hartija od vrednosti i po osnovu
kori{}ewa ustupqenih prava, je slobodan.

Odredbom ~lana 4. stav 1. istog zakona propisano je da se
roba, u smislu ovog zakona, mo`e uvoziti ako ispuwava uslove
propisane za stavqawe u promet, odnosno za upotrebu na doma}em
tr`i{tu, a usluge u skladu sa doma}im propisima i me|unarodnim
ugovorima.

Odredbom ~lana 6. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisani su uslovi koje primalac donacije mora da
ispuwava kako bi roba koja je predmet donacije bila oslobo|ena
pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju
prilikom uvoza robe koja je predmet donacije. U tu svrhu, uz zahtev
za  oslobo|ewe, carinarnici se, izme|u ostalog, prila`e i izjava
donatora iz koje se vidi da se roba pla}a iz sredstava
prikupqenih po osnovu donacije i izjava da }e roba biti upotre-
bqena u humanitarne, nau~ne, prosvetne, kulturne, sportske,
verske, umetni~ke svrhe i sl.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz dva
kompleta psihodijagnosti~kog sistema (CRD1, CRD2, CRD3 i
CRD4) i „Smart speed“ elektronskog sistema za ultrazvu~no
merewe sa 10 kapija i jedne kontaktne struwa~e, koji je namewen
za merewa biomotori~kih sposobnosti dece i sportista, koje
Olimpijski komitet Srbije kupuje u inostranstvu iz sredstava
dobijenih od Me|unarodnog olimpijskog komiteta i Olimpijske
solidarnosti Me|unarodnog olimpijskog komiteta iz Lozane
([vajcarska), PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz u svemu
vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa pomenutim
zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.   

20. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV – JKP
„Gradske tr`nice“ po osnovu nabavke dobara i usluga koja se
odnosi na izgradwu gra|evinskog objekta, u konkretnom slu~aju
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mikro pijace, pri ~emu re{ewe o odobrewu za izgradwu ovog
objekta glasi na grad Kragujevac, kao i isporuke ovog objekta od
strane obveznika PDV – JKP „Gradske tr`nice“ gradu
Kragujevcu, bez naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-502/2008-04 od
28.2.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 6. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Prema odredbama stava 4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana
Zakona, sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne mo`e
odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, a u koju nije
ukqu~en PDV.
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Saglasno navedenim zakonskim odredbama, a u konkretnom
slu~aju, kada grad Kragujevac, kao lice na ~ije je ime izdato
re{ewe o odobrewu za izgradwu, na osnovu zakqu~enog ugovora o
poveravawu poslova izgradwe gra|evinskog objekta – mikro
pijace, poveri izgradwu tog objekta obvezniku PDV – JKP
„Gradske tr`nice“, sa poreskog aspekta, smatra se da obveznik
PDV – JKP „Gradske tr`nice“ vr{i gradu Kragujevcu promet
(isporuku) gra|evinskog objekta za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom. Naime, s
obzirom da se, prema dostavqenoj dokumentaciji, isporuka ovog
dobra vr{i bez naknade, osnovicu za obra~un PDV ~ini cena
ko{tawa dobra u momentu prometa, u koju nije ukqu~en PDV
(momenat zavr{etka izgradwe objekta).

Odredbom ~lana 27. Zakona propisano je da je prethodni
porez iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da
odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da, u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Saglasno navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe

propisanih uslova, obveznik PDV – JKP „Gradske tr`nice“ ima
pravo da po osnovu nabavke dobara i usluga za izgradwu gra|evin-
skog objekata – mikro pijace, PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu – isporu~ioca dobara, odnosno
pru`aoca usluga odbije kao prethodni porez.         

21. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine i PDV na uvoz delo-
va za CPAP aparat za le~ewe bolesti poreme}aja sna

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-289/2008-04 od
28.2.2008. god.)

1. ^lanom 192. stav 1. ta~ka 14) Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06) propisano je da su oslobo|eni od
pla}awa uvoznih da`bina gra|ani na specifi~nu opremu, ure|aje
i instrumente za zdravstvo i na rezervne delove i potro{ni
materijal za kori{}ewe te opreme, za li~nu upotrebu, koji se ne
proizvode u Srbiji, ukoliko, saglasno odredbama ~lana 258.
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom,
pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik
RS“, br. 127/03 … 25/07 i 80/07), korisnik povlastice carinskom
organu podnese slede}u dokumentaciju:

1) potvrdu zdravstvene ustanove kojom se dokazuje da se
specifi~na oprema, ure|aji i instrumenti, rezervni delovi i
potro{ni materijal za kori{}ewe te opreme uvoze za li~nu
upotrebu;
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2) potvrdu Privredne komore Srbije da se roba koja se
uvozi ne proizvodi u zemqi.

Pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina ost-
varuje se na nadle`noj carinarnici uz podno{ewe navedene doku-
mentacije, {to }e carinski organ ceniti u svakom konkretnom
slu~aju.

2. Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 7) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07), PDV se ne pla}a na uvoz dobara za koja je, u skladu sa
~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05 i 62/06) propisano oslobo|ewe
od carine, osim na uvoz motornih vozila.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, na uvoz delova
za CPAP aparat za le~ewe bolesti poreme}aja sna, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a ukoliko su ispuweni uslovi iz ~lana 192.
stav 1. ta~ka 14) Carinskog zakona.        

22. Poreski tretman usluga posredovawa kod prometa dobara koja
se iz inostranstva isporu~uju kupcima van teritorije Republike
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-470/2008-04 od
28.2.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 – ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 45

Bilten   godina XLVIII   br. 3/2008

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbi stava 4. ~lana 12. Zakona, mesto prometa
usluga posredovawa, osim usluga posredovawa iz stava 3. ta~ka 4)
podta~ka (11) ovog ~lana (usluge posredovawa prilikom pru`awa
usluga za koje se mesto prometa utvr|uje prema mestu primaoca
usluge), odre|uje se prema mestu prometa dobara i usluga koji je
predmet posredovawa.

Mesto prometa dobara, saglasno odredbi ~lana 11. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovo nalogu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluge posredovawa kod prometa
dobara koja se iz inostranstva isporu~uju licima van  teritorije
Republike Srbije, u tom slu~aju na naknadu za promet ove usluge ne
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, imaju}i u vidu da
mesto prometa dobara za koji je pru`ena usluga posredovawa, a
samim tim i mesto prometa usluge posredovawa, nije na teritori-
ji Republike Srbije.

23. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada je
ugovor o kupoprodaji stana overen pre 8. jula 2007. godine, a aneks
ovog ugovora od 8. jula 2007. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-448/2008-04 od
28.2.2008. god.)

Odredbom ~lana 56. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 – ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
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za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV za stan iz stava 1. ovog
~lana, pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike,

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju, u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana .

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:
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1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan  bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“. br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine. 

Saglasno navedenom, u slu~aju kada je ugovor o kupoproda-
ji stana overen pre 8. jula 2007. godine, a aneks tog ugovora od 8.
jula 2007. godine, kupac prvog stana nema pravo na refundaciju
PDV, s obzirom da je osnovni ugovor o kupoprodaji stana overen
pre stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“. br. 61/07), tj. pre 8.
jula 2007. godine.
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24. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV prilikom raspodele
tro{kova za elektri~nu energiju, vodu i odr`avawe poslovne
zgrade, u situaciji kada ra~uni za promet ovih dobara i usluga
glase na holding, a korisnici navedenih dobara i usluga su, osim
holdinga, jo{ dvanaest zavisnih preduze}a koja posluju u istoj
poslovnoj zgradi i koja zajedno sa holdingom dele navedene
tro{kove po kqu~u koji je usvojio upravni odbor holdinga, pri
~emu su sva ova lica vlasnici delova iste poslovne zgrade, kao i
pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane
isporu~ilaca navedenih dobara, odnosno pru`alaca usluga 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1434/2007-04 od
26.2.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 – ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, kada holding sa jo{
dvanaest zavisnih preduze}a zajedni~ki koristi istu poslovnu
zgradu, pri ~emu ra~uni za elektri~nu energiju, vodu i usluge u
okviru odr`avawa poslovne zgrade glase na holding, a prema odlu-
ci upravnog odbora holdinga predmetne tro{kove snose svi
korisnici poslovne zgrade srazmerno procentu kori{}ewa, pri
~emu su sva ova lica vlasnici delova iste poslovne zgrade, na
nov~ani iznos koji holding potra`uju po ovom osnovu od ostalih
preduze}a sa kojima zajedni~ki koristi poslovnu zgradu, ne posto-
ji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da se ne radi
o naknadi za promet koji je predmet oporezivawa PDV. U ovom
slu~aju, za tzv. prefakturisawe predmetnih tro{kova ne izdaje se
ra~un iz ~lana 42. Zakona.
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Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
holding sa jo{ dvanaest zavisnih preduze}a zajedni~ki koristi
istu poslovnu zgradu, pri ~emu ra~uni za elektri~nu energiju,
vodu i usluge u okviru odr`avawa poslovne zgrade glase na hol-
ding, a prema odluci upravnog odbora holdinga predmetne
tro{kove snose svi korisnici poslovne zgrade srazmerno procen-
tu kori{}ewa, pri ~emu su sva ova lica vlasnici delova iste
poslovne zgrade, pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog
i u ra~unu iskazanog od strane prethodnih u~esnika u prometu za
promet elektri~ne energije, vode i usluga u okviru odr`avawa
poslovne zgrade, mo`e da ostvari samo holding, i to u delu PDV
koji je obra~unat na pripadaju}i deo naknade za promet navedenih
dobara i usluga koje koristi holding.

Ministarstvo finansija napomiwe da u evidenciji koju je
holding du`an da vodi u skladu s odredbom ~lana 46. Zakona i
odredbama Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evi-
dencije o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 67/05), unose se
podaci koji se odnose na deo tro{kova koji pripada holdingu.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Iskazivawe transfernih cena me|u povezanim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00036/2008-04 od
25.3.2008. god.)

1. Po ~lanu 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), trans-
fernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa transakcijama
sredstvima ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima.

Obveznik je du`an da transakcije iz ~lana 59. stav 1. ovog
zakona posebno prika`e u svom poreskom bilansu, kao i da, zajed-
no sa tim transakcijama, u poreskom bilansu posebno prika`e
vrednost istih transakcija po cenama koje bi se ostvarile na
tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se nije radilo o
povezanim licima (princip „van dohvata ruke“).

To zna~i da je obveznik du`an da podatke o odnosu sa
povezanim licima iska`e i u slu~aju kada ne postoji razlika
izme|u transfernih i tr`i{nih cena, odnosno kada transferne
cene („na dohvat ruke“) odgovaraju tr`i{nim cenama („van dohva-
ta ruke“). I u tom slu~aju, u poreski bilans obveznika unose se
transferne i tr`i{ne cene ovih transakcija, pri ~emu, ukoliko
se radi o istom iznosu cena, nema ni korekcije poreske osnovice u
poreskom bilansu (razlika obra~unatih tro{kova, odnosno pri-
hoda jednaka je nuli).
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Kod utvr|ivawa cene transakcije po principu „van dohva-
ta ruke“ koriste se uporedive cene na tr`i{tu, a kad to nije
mogu}e, metoda ko{tawa uve}ana za uobi~ajenu zaradu ili metoda
preprodajne cene.

Uporediva cena na tr`i{tu je konkretno utvr|ena cena
istih ili sli~nih dobara ili usluga izme|u prodavca i kupca,
odnosno izme|u izvr{ioca i korisnika usluge, koji nisu povezana
lica u smislu Zakona, u isto ili pribli`no isto vreme kada je
ostvarena transakcija me|u povezanim licima (~lan 5. stav 2.
Pravilnika o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od
zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a – „Sl. glas-
nik RS“, br. 139/04).

Ukoliko se na ovaj na~in mo`e utvrditi vi{e uporedivih
cena na tr`i{tu, koje se znatno razlikuju, kao uporediva cena na
tr`i{tu uzima se najni`a uspostavqena cena.

Pri upore|ivawu cena istih ili sli~nih transakcija,
Ministarstvo finansija smatra da, u skladu sa Zakonom i
Pravilnikom, kao i sa na~elom fakticiteta – ekonomske
su{tine u utvr|ivawu poreskih ~iwenica, treba imati u vidu i
sve druge okolnosti, odnosno uslove pod kojima su formirane
odgovaraju}e cene koje se upore|uju (smawewe ili pove}awe cene
transakcije zbog npr: rokova pla}awa, kvaliteta, posebne garan-
cije, datih jemstava, dodatnih servisnih usluga, koli~inskog raba-
ta, na~ina distribucije i sl.), kako bi se mogli upore|ivati isti
ili sli~ni uslovi formirawa cene na tr`i{tu i cene prema
povezanom licu, istih ili sli~nih dobara ili usluga u isto ili
pribli`no isto vreme. Sve navedene i druge okolnosti koje uti~u
na formirawe cene transakcije obveznik treba da doka`e
podno{ewem odgovaraju}e vaqane dokumentacije, koju poreski
organ proverava u postupku poreske kontrole, utvr|uju}i, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija, a na osnovu svih podataka i informacija koje su
od zna~aja, stvarno ~iweni~no stawe.
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Generalno, ukoliko je cena izme|u povezanih lica formi-
rana na na~in da predstavqa uobi~ajenu cenu istih ili sli~nih
dobara u isto ili pribli`no isto vreme i pod sli~nim ili istim
okolnostima, odnosno uslovima utvr|ivawa (u konkretnom
slu~aju, za odgovaraju}i zna~ajno veliki i stvarno ostvareni obim
kupovine, dat dodatni koli~inski rabat), pri ~emu se takva cena,
sa dodatnim koli~inskim rabatom, primewuje u skladu sa usvo-
jenom poslovnom politikom koja va`i i za sve druge potencijalne
kupce (bilo povezana ili nepovezana lica), a na osnovu pri-
bavqene i podnete odgovaraju}e dokumentacije i prema stvarnom
~iweni~nom stawu, ne postoje saglediva zna~ajna odstupawa u
odnosu na realno utvrdive tr`i{ne cene takvih oblika i obima
transakcija (ili u odnosu na sli~ne veli~ine transakcija),
Ministarstvo finansija smatra da tako utvr|ene cene transakci-
ja su{tinski nemaju karakter cena „van dohvata ruke“, odnosno da
pod tim okolnostima ne postoji Zakonom predvi|eni razlog za
korekciju tih cena.

2. Za utvr|ivawe oporezive dobiti obveznika priznaju se
rashodi, odnosno prihodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha,
u skladu sa MRS i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo,
osim rashoda, odnosno prihoda za koje je ovim zakonom propisan
drugi na~in utvr|ivawa (~l. 7. i 23. Zakona).

Prema tome, korekcija svih rashoda i prihoda, koji se na
na~in propisan Zakonom, a ne u iznosima utvr|enim ra~unovod-
stvenim propisima, priznaju u poreskom bilansu, vr{i se pri-
likom utvr|ivawa oporezive dobiti obveznika, odnosno u
poreskom bilansu (Obrazac PB 1), koji se podnosi za odgovaraju}i
poreski period.

I u slu~aju eventualne korekcije rashoda i prihoda po
osnovu transfernih cena, korekcija dobiti ili gubitka iz
bilansa uspeha se, u skladu sa Zakonom i Pravilnikom, vr{i u
poreskom bilansu obveznika poreza na dobit preduze}a prilikom
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podno{ewa poreskog bilansa i poreske prijave za odgovaraju}i
poreski period (na odgovaraju}im pozicijama Obrasca PB 1), a ne
pojedina~no za svaku transakciju.

2. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
preduze}a u slu~aju kada se radi o nabavci kalupa za izradu zat-
vara~a za ambala`u kao sastavnom delu ma{inske opreme za
proizvodwu  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01335/2007-04 od
21.3.2008. god.)

Po ~lanu 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u sopstvenoj
registrovanoj delatnosti priznaje se pravo na poreski kredit u
visini od 20% izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i
od 50% obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

U skladu sa stavom 5. ~lana 48. Zakona, osnovnim sredstvi-
ma za koja se priznaje pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona
ne smatraju se, izme|u ostalog, ni alat i inventar sa kalkulativ-
nim otpisom.

Prema tome, ukoliko se radi o klasi~nom alatu (npr. uni-
verzalni, specijalni i ostali alat za servisirawe, odr`avawe i
opravku i sl.), koji se, u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i
MRS, odnosno MSFI i usvojenim ra~unovodstvenim politikama
obveznika iskazuje kao osnovno sredstvo, odnosno oprema i kalku-
lativno otpisuje (alat sa kalkulativnim otpisom), ta osnovna
sredstva ne smatraju se osnovnim sredstvima za koja se priznaje
pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona.
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Kada je re~ o opremi, odnosno oru|u za rad, a koje se, prema
navodima poreskog obveznika, neposredno koristi za obavqawe
registrovane delatnosti obveznika – proizvodwa ambala`e
(konkretno, kalupu za izradu proizvoda – zatvara~a za ambala`u,
kao sastavnom delu ma{inske opreme za proizvodwu, koji se
prikqu~uje zavisno od izrade pojedina~nog proizvoda),
Ministarstvo finansija smatra da se, u smislu Zakona, ostvaruje
pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, jer po svojoj ekonom-
skoj su{tini radi se o nabavci sredstva neophodnog za proces
proizvodwe (u smislu proizvodne opreme), a ne o alatu kao tzv.
sitnom inventaru, odnosno sekundarnoj opremi posebne namene.       

Poreska uprava, u svakom konkretnom slu~aju, u postupku
poreske kontrole, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija, utvr|uje sve neophodne
~iwenice koje su od zna~aja za ta~no obra~unavawe poreske
obaveze, odnosno za mogu}nost priznavawa poreskog kredita u
skladu sa Zakonom. 

3. Da li se rashod nastao po osnovu smawewa po~etno priznate fer
vrednosti biolo{kog sredstva (osnovnog stada) smatra rashodom
po osnovu obezvre|ewa imovine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00037/2008-04 od
20.3.2008. god.)

Prema ~lanu 22v Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), na teret
rashoda u poreskom bilansu ne priznaju se rashodi nastali po
osnovu obezvre|ewa imovine, koje se utvr|uje kao razlika izme|u
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nabavne cene imovine utvr|ene u skladu sa ovim zakonom i wene
procewene nadoknadive vrednosti, osim u slu~aju o{te}ewa usled
vi{e sile.

U skladu sa Zakonom, Ministarstvo finansija smatra da
se, u konkretnom slu~aju, kod priznavawa vrednosti imovine po
metodu fer vrednosti, rashod nastao po osnovu smawewa po~etno
priznate fer vrednosti biolo{kog sredstva (osnovnog stada),
smatra rashodom po osnovu obezvre|ewa imovine, koji se ne priz-
naje saglasno ~lanu 22v Zakona.   

4. Da li rashodi za isplatu bonusa zaposlenima imaju tretman
poreski priznatih rashoda u skladu sa Zakonom o porezu na dobit
preduze}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00042/2008-04 od
20.3.2008. god.)

Prema MRS 19 – Primawa zaposlenih, kratkoro~na pri-
mawa zaposlenih „su primawa zaposlenih (osim otpremnina) koja
dospevaju u potpunosti u roku od 12 meseci nakon zavr{etka peri-
oda u kome su zaposleni pru`ali relevantne usluge“. Kratkoro~na
primawa zaposlenih, prema navedenom MRS, ukqu~uju i bonuse po
osnovu bonus planova. Ostala dugoro~na primawa zaposlenih
ukqu~uju, izme|u ostalog, „odlo`enu nadoknadu za izvr{ene
usluge od strane zaposlenih, koja dospeva u roku od 12 meseci ili
vi{e od kraja perioda u kome je zara|ena“. Bonusi i odlo`ene
nadoknade zaposlenim, utvr|eni u skladu sa MRS 19, priznaju se
kao rashod u finansijskim izve{tajima.

Po ~lanu 9. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glas-
nik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), tro{kovi zara-
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da, odnosno plata, priznaju se u iznosu obra~unatom na teret
poslovnih rashoda.

Ministarstvo finansija, tako|e, napomiwe da prema MRS
37 – Rezervisawa, potencijalne obaveze i potencijalna imovina,
kada se drugi standardi, ukqu~uju}i i MRS 19, bave odre|enom
vrstom rezervisawa, potencijalnom obavezom ili potencijalnom
imovinom, entitet (obveznik) primewuje taj standard umesto ovog
standarda.

Prema navedenom, ukoliko obveznik iska`e rashod koji sa
stanovi{ta relevantnih propisa predstavqa tro{ak zarade i kao
takav se u kwigovodstvu, u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i
MRS, odnosno MSFI, evidentira na ra~unima grupe 52 –
Tro{kovi zarada, naknada zarada i ostali li~ni rashodi (sa
isplatom planiranom u skladu sa MRS 19, odnosno primenom stan-
darda MRS 19, a ne nekog drugog standarda, i prema utvr|enoj
poslovnoj politici), Ministarstvo smatra da se, saglasno ~lanu 9.
Zakona, ovi rashodi priznaju i u poreskom bilansu, imaju}i u vidu
da se Zakonom ne uslovqava priznavawe tro{kova zarada koje se
obra~unavaju i pla}aju u skladu sa MRS 19, ve} nasuprot oni se
priznaju u iznosu obra~unatom na teret poslovnih rashoda.   

5. Priznavawe prava na poreski kredit za ulagawa u osnovna sred-
stva kada Javno preduze}e za skloni{ta izvr{i ulagawa u izgrad-
wu poslovnog prostora  nadzi|ivawem i dogradwom skloni{ta u
ciqu obavqawa delatnosti iznajmqivawa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00051/2008-04 od
19.3.2008. god.)

U skladu sa ~lanom 1. stav 1. ta~ka 6) Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tek-
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stu: Zakon), poreski obveznik je preduze}e organizovano, izme|u
ostalog, i kao javno preduze}e.

Odlukom o osnivawu Javnog preduze}a za skloni{ta („Sl.
glasnik RS“, br. 3/92 … 112/06, u daqem tekstu: Odluka), osnovano
je Javno preduze}e za skloni{ta (u daqem tekstu: Javno preduze}e),
za obavqawe delatnosti organizacije, odr`avawa i tehni~ke kon-
trole javnih i blokovskih skloni{ta. Javno preduze}e obavqa
delatnosti u skladu sa ~lanom 4. Odluke, a sredstva za izvr{ewe
poslova iz ~lana 4. ove odluke, Javno preduze}e obezbe|uje iz
zakupnine za kori{}ewe skloni{ta u miru delatno{}u Javnog
preduze}a i drugih izvora, u skladu sa zakonom (~lan 5. Odluke).

Prema ~lanu 4. Odluke, Javno preduze}e upravqa
skloni{tima kao svojinom Republike Srbije, i vr{i pripremu i
pokre}e postupak za ukwi`ewe prava svojine na javnim i
blokovskim skloni{tima, na ime Republike Srbije i svojih prava
upravqawa i kori{}ewa, prema evidenciji javnih i blokovskih
skloni{ta.

Odredbom ~lana 48. Zakona propisano je da se obvezniku
koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u sopstvenoj re-
gistrovanoj delatnosti priznaje pravo na poreski kredit u visini
od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala preduze}a),  s tim {to ne
mo`e biti ve}i od 50% obra~unatog poreza u godini u kojoj je
izvr{eno ulagawe (70% za mala preduze}a). Pravo na poreski
kredit za ulagawa izvr{ena u odre|enom poreskom periodu priz-
naje se i po osnovu izgradwe osnovnog sredstva u sopstvenoj re`iji
(evidentiranog kao osnovno sredstvo u vlasni{tvu obveznika)
koje slu`i za obavqawe delatnosti.

U konkretnom slu~aju, obveznik (Javno preduze}e) je
izvr{io ulagawa u izgradwu poslovnog prostora (izgradwom u
sopstvenoj re`iji), nadzi|ivawem i dogradwom skloni{ta, u
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ciqu obavqawa delatnosti iznajmqivawa (koju, izme|u ostalih
delatnosti, obavqa u skladu sa ~lanom 4. Odluke), tako izgra|enog
poslovnog prostora, a radi sticawa sredstava za izvr{ewe poslo-
va (saglasno ~lanu 5. stav 3. Odluke).

Prema tome, ukoliko se, imaju}i u vidu ~lan 4. Odluke,
radi o ulagawima u izgradwu osnovnog sredstva – poslovnog pros-
tora, tako {to se vr{i nadzi|ivawe i dogradwa javnih i
blokovskih skloni{ta na kojima obveznik ima samo pravo
upravqawa i kori{}ewa, a ne i pravo svojine (ulagawa na tu|im
nekretninama, postrojewima i opremi), Ministarstvo finansija
smatra da za takva ulagawa obveznik nema pravo na poreski kredit
po ~lanu 48. Zakona. 

6. Da li se pla}a porez po odbitku u slu~aju kada strana firma –
nerezident pru`a usluge anga`ovawa svojih radnika za potrebe
rada na gradili{tima na kojima radove izvodi rezidentno pravno
lice i po tom osnovu ostvaruje prihod od rezidentnog pravnog
lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00044/2008-04 od
17.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik
od rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari,
obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.
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U konkretnom slu~aju, nerezidentni obveznik (pravno
lice) koji, u skladu sa zakonom, pru`a usluge anga`ovawa svojih
radnika (fizi~kih i pomo}nih) za potrebe rada na gradili{tima
na kojima radove izvodi rezidentno pravno lice i po tom osnovu
ostvaruje prihod od rezidentnog pravnog lica, nije obveznik
poreza po odbitku u skladu sa Zakonom, s obzirom da tako ostvaren
prihod nerezidentnog obveznika nije oporeziv prema odredbi
~lana 40 Zakona.

7. Priznavawe prava na poreski kredit u 2007. godini za ulagawa
u osnovna sredstva izvr{ena u 2002. i 2003. godini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00048/2008-04 od
4.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala
preduze}a),  s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% obra~unatog
poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za mala pre-
duze}a).

Poreski kredit je iznos za koji se umawuje obra~unati
porez na dobit u poreskom periodu za koji se poreski kredit mo`e
primeniti.

Prema tome, za priznavawe ovog poreskog kredita, izme|u
ostalog, od odlu~uju}eg uticaja je ~iwenica da je ulagawe u sredst-
va obveznika izvr{eno u poreskom periodu za koji se, u skladu sa
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Zakonom, a uz podno{ewe Obrasca PK, i umawuje porez na dobit
tog poreskog perioda.

Stoga, Ministarstvo finansija smatra da za ulagawa u
osnovna sredstva izvr{ena u 2002. i 2003. godini, obveznik nema
pravo da naknadno koristi poreski kredit iz ~lana 48. Zakona u
2007. godini, odnosno da se za ulagawa iz 2002. i 2003. godine
(izvr{ena u prethodnim poreskim periodima), koja nisu kao takva
iskazana u tim poreskim periodima, ne mo`e umawiti porez na
dobit u kasnijem poreskom periodu (konkretno u 2007. godini).

Me|utim, za ulagawa u osnovna sredstva izvr{ena u 2007.
godini, obvezniku se, u skladu sa Zakonom, priznaje (uz podno{ewe
Obrasca PK) pravo na poreski kredit u toj godini.     

8. [ta se smatra ulagawem u sopstvenu registrovanu delatnost u
smislu ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00041/2008-04 od
3.3.2008. god.)

^lanom 48. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawe u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala
preduze}a),  s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% obra~unatog
poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za mala pre-
duze}a).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 8) Zakona o registraciji
privrednih subjekata („Sl. glasnik RS“, br. 55/04 i 61/05)
propisano je da Registar sadr`i {ifru i opis prete`ne delat-
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nosti, a ~lanom 5. stav 1. Zakona o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 125/04), da privredno dru{tvo mo`e obavqati sve
zakonom dozvoqene delatnosti.

Ministarstvo finansija smatra da se, u smislu ~lana 48.
Zakona, ulagawem u sopstvenu registrovanu delatnosti ne smatra
samo ulagawe u prete`nu delatnost, koja se jedina mo`e nazna~iti
u registracionoj prijavi i registrovati u Registru, ve} i ulagawe
u druge delatnosti koje je obveznik naveo u svom osniva~kom aktu,
kao delatnosti koje obavqa.

Prema tome, pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona
priznaje se obvezniku u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe u
kupovinu nekretnine kao osnovnog sredstva u svom vlasni{tvu
(evidentirane u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i reviziji i
MRS, odnosno MSFI na odgovaraju}em ra~unu u grupi 02), koja mu
slu`i za obavqawe delatnosti (iznajmqivawe nekretnina, u
konkretnom slu~aju), ukoliko je ta delatnost (iznajmqivawe
nekretnina – podgrupa delatnosti 70200) registrovana odnosno
navedena u osniva~kom aktu (obveznika) kao delatnost koju
obveznik obavqa.



Bilten   godina XLVIII   br. 3/2008

POREZI NA IMOVINU

1. Pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos prava svojine na stanu
fizi~kom licu koje prvi stan sti~e po osnovu re{ewa o dosu|ewu
nepokretnosti prodate na licitaciji u izvr{nom postupku, koje
je postalo pravosna`no 10. decembra 2007. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-708/2008-04 od
26.3.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i  61/07, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos
prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca
prvog stana iznosi do 40m² i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m² po
svakom ~lanu,  pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi
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stan, nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritori-
ji Republike Srbije. 

Odredbom ~lana 31b Zakona propisano je da nadle`ni
poreski organ vodi evidenciju o ugovorima o kupoprodaji stanova
za koje je taj organ utvrdio pravo na poresko oslobo|ewe u skladu
sa odredbama ~lana 31b stav 1. i ~lana 31a Zakona, o iznosima
poreza na prenos apsolutnih prava koji zbog toga nisu napla}eni
na teritoriji jedinice lokalne samouprave, o kupcima prvog
stana i o ~lanovima wihovog porodi~nog doma}instva za koje je to
pravo iskori{}eno.

Shodno odredbi ~lana 25. st. 1. i 5. Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava (kada se prenos vr{i po osnovu
ugovora o kupoprodaji) je prodavac, odnosno prenosilac prava, a u
slu~aju kada se pravo svojine prenosi na osnovu pravosna`ne
sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa obveznik je lice na
koje se prenosi apsolutno pravo.

Prema odredbi ~lana 36. stav 2. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava, za svrhu ostvarivawa prava na
poresko oslobo|ewe iz ~lana 31a Zakona, uz dokumentaciju
potrebnu za utvr|ivawe poreske obaveze, podnosi i overenu izjavu
kupca da kupuje prvi stan za sebe, odnosno za sebe i odre|ene
~lanove wegovog porodi~nog doma}instva, kao i druge dokaze iz
kojih proizlazi da su ispuweni uslovi za oslobo|ewe po tom
osnovu koje mu je pru`io kupac prvog stana.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), pravo
na poresko oslobo|ewe po osnovu kupovine prvog stana mo`e se
ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana
overenog posle stupawa na snagu tog zakona.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da nema
zakonskog osnova da se ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana kada
fizi~ko lice pravo svojine na stanu  sti~e po osnovu pravos-
na`ne sudske odluke u izvr{nom postupku – re{ewa o
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dosu|ewu nepokretnosti tom kupcu kao najpovoqnijem
ponudiocu na licitaciji. 

2. Mogu}nost oslobo|ewa od poreza na prenos apsolutnih prava na
prenos prava svojine na stanu fizi~kom licu koje kupuje prvi
stan na osnovu ugovora o kupoprodaji koji je overen 45 dana pre
stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezi-
ma na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00685/2008-04 od
18.3.2008. god.)

Oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava kod prenosa prava svojine na stanu fizi~kom licu koje kupu-
je prvi stan uvedeno je Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“ br. 61/07 od 30. juna 2007.
godine), koji je stupio na snagu osmog dana od dana objavqivawa tj.
8. jula 2007. godine.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu, pravo na poresko oslobo|ewe po
osnovu kupovine prvog stana mo`e se ostvariti samo na osnovu
ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na
snagu tog zakona.

Dakle, nema zakonskog osnova da se ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava na prenos prava
svojine na stanu fizi~kom licu koje kupuje prvi stan na osnovu
ugovora o kupoprodaji koji je overen, kako se u dopisu navodi, 45
dana pre stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07). 

3. Postojawe prava na poresko oslobo|ewe po osnovu ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu, overenim pred op{tinskim sudom 1993.
godine, kada ugovor o do`ivotnom izdr`avawu zakqu~e otac kao
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primalac izdr`avawa i sin kao davalac izdr`avawa, a naknadu za
do`ivotno izdr`avawe ~ini prenos prava svojine na napokret-
nosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00542/2008-04 od
29.2.2008. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), a u vezi sa odredbom
~lana 2. stav 1. ta~ka 1) tog zakona, propisano je da se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a na prenos uz naknadu prava svojine
na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 6)  Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad se pravo svojine na
nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog izdr`avawa –
bra~nog druga, odnosno lice koje se u odnosu na primaoca
izdr`avawa nalazi u prvom naslednom redu, na deo nepokretnosti
koji bi davalac izdr`avawa po zakonu nasledio u momentu
zakqu~ewa ugovora.

Prema odredbi ~lana 25. stav 4. Zakona, kad se apsolutno
pravo prenosi po osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu,
obveznik poreza je davalac izdr`avawa.

S tim u vezi, kada ugovor o do`ivotnom izdr`avawu
zakqu~e otac kao primalac izdr`avawa i sin kao davalac
izdr`avawa, pri ~emu naknadu za do`ivotno izdr`avawe ~ini
prenos prava svojine na nepokretnosti po tom osnovu sa oca na
sina, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a na onaj deo
nepokretnosti koji sin sti~e po ugovoru o do`ivotnom
izdr`avawu – koji ne bi po zakonu nasledio u momentu zakqu~ewa
tog ugovora. 

Dakle, imaju}i u vidu da je, u konkretnom slu~aju, re{ewem
op{tinskog suda iz 1997. godine obustavqen postupak
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raspravqawa zaostav{tine iza pok. oca i konstatovano da je pok.
otac od lica pozvanih na nasle|e imao sina koji je bio davalac
izdr`avawa i drugog sina, to zna~i da se porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a na ½ idealnog dela nepokretnosti koju sti~e sin
koji je bio davalac izdr`avawa na osnovu ugovora o do`ivotnom
izdr`avawu, koji deo bi nasledio drugi sin da ugovor o do`ivot-
nom izdr`avawu nije zakqu~en. 

Utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je, shodno
odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Slu`beni glasnik RS“, br. 80/02 ... i  61/07),
delatnost Poreske uprave. To zna~i da poresku obavezu, odnosno
pravo na poresko oslobo|ewe (kao i obim tog prava) utvr|uje
nadle`ni poreski organ na osnovu pru`enih dokaza, u svakom
konkretnom slu~aju.

4. Poreski tretman donacija koje Udru`ewe `ena sa Kosova i
Metohije primi u humanitarne svrhe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-528/2007-04 od
29.2.2008. god.)

1. Saglasno odredbama ~l. 23. do 24a Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu, odnosno kod prenosa koji su upodobqeni prenosima uz
naknadu, prava koja su predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava.

Prema tome, na primawa bez naknade, {to zna~i i na
donacije koje primi Udru`ewe `ena sa Kosova i Metohije, odnos-
no drugo lice, ne pla}a se porez na prenos apsolutnih prava. 

2. Prema odredbi ~lana 14.  st. 1. do 7. Zakona, porez na
nasle|e i poklon pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona (pravo svojine, pravo plodou`ivawa,
pravo upotrebe i pravo stanovawa, pravo vremenskog kori{}ewa
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(tajm-{ering), pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme) koje naslednici, odnosno pok-
lonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|e i poklon
prava na nepokretnosti  iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 6) Zakona (pravo
kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog
zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svoji-
ni, povr{ine preko 10 ari), nezavisno od povr{ine nasle|ene ili
na poklon primqene nepokretnosti.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno
na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u banka-
ma, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u
pravnom licu, hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqa-
vanom motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnos-
no upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim
dr`avnog i druge pokretne stvari.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica.

Upotrebqavano motorno vozilo, upotrebqavani plovni
objekat, odnosno upotrebqavani vazduhoplov, u smislu Zakona,
jeste motorno vozilo, plovni objekat, odnosno vazduhoplov koje je
najmawe jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano,
upisano u propisani upisnik, odnosno za koje je bilo izdato
uverewe ili potvrda o plovidbenosti, odnosno dozvola za upotre-
bu, na teritoriji Republike Srbije.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez naknade
prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana 14. st. 1.
do 4. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se nov~ano primawe
po osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezi-
vawe dohotka gra|ana.
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Prema odredbi ~lana 15. st. 1. i 2.  Zakona, obveznik poreza
na nasle|e i poklon je rezident i nerezident Republike Srbije
koji nasledi ili na poklon primi pravo iz ~lana 14. st. 1. i  2.
Zakona na nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji Republike
Srbije.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na
poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je
rezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi na teritori-
ji Republike Srbije, ili u inostranstvu.

Prema tome, kada rezident Republike Srbije primi na
poklon stvar ili pravo koje je predmet oporezivawa porezom na
nasle|e i poklon, odnosno kada nerezident primi na poklon pred-
met oporezivawa porezom na nasle|e i poklon koji se nalazi na
teritoriji Republike Srbije, porez na poklon se pla}a, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na izuzimawe od
pla}awa ovog poreza, odnosno na poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 20. Zakona propisano je da se porez na
nasle|e i poklon ne pla}a se  na novac, prava, odnosno stvari iz
~lana 14. stav 3. Zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno
nominalna vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov poje-
dina~ni iznos mawi od 9.000 dinara.

Prema odredbama ~lana 21. stav 1. ta~. 5), 12) i 13) Zakona,
porez na nasle|e i poklon ne pla}a:

– fond i fondacija, na nasle|enu ili na poklon primqenu
imovinu koja slu`i iskqu~ivo za namene za koje su fond i fon-
dacija osnovani;

– primalac donacije po me|unarodnom ugovoru koji je
zakqu~ila Republika Srbija, kada je tim ugovorom ure|eno da se
na dobijeni novac, stvari ili prava, ne}e pla}ati porez na pok-
lon;

– se na imovinu primqenu od Republike Srbije, autonomne
pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe, na osnovu
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pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

5. Porez na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog
stana ~ija izgradwa je zapo~eta pre 1.1.2005. godine i nastavqena
nakon tog datuma, a ugovor o kupoprodaji nepokretnosti zakqu~en
i potpisi na wemu overeni 30.8.2007. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00040/2008-04 od
27.2.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a se kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz
naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

U Republici Srbiji je od 1. januara 2005. godine u primeni
Zakon o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 …
i 61/07) ~ijom odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) je, kao predmet
oporezivawa, propisan prvi prenos prava raspolagawa na novoiz-
gra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celi-
nama u okviru tih objekata.

Prema odredbi ~lana 65. stav 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost, za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se
isporu~uje od 1. januara 2005. godine, utvr|uje se vrednost na dan
31. decembra 2004. godine i oporezuje u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu.

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na delu
stana izgra|enom do 31. decembra 2004. godine porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
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propisano pravo na poresko oslobo|ewe, nezavisno od ~iwenice
{to se na prenos  drugog dela konkretnog stana – koji je izgra|en
od 1. januara 2005. godine pla}a porez na dodatu vrednost i {to je,
u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vred-
nost, ostvareno pravo na refundaciju pla}enog poreza na
dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 31a Zakona, porez na prenos apsolut-
nih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili poro-
di~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 1. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih rodite-
qa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvo-
jiteqa kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao
kupac prvog stana.

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a
od povr{ine odgovaraju}eg stana iz ~lana 31a stav 1, porez se
pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine kupqenog i
povr{ine odgovaraju}eg stana.
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Prema odredbi ~lana 31b stav 1. Zakona pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona.

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), koji je
stupio na snagu 8. jula 2007. godine, pravo na poresko oslobo|ewe
u skladu sa ~l. 31a i 31b Zakona mo`e se ostvariti samo na osnovu
ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na
snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na
imovinu.

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava na stanu po
ugovoru o kupoprodaji, du`an je da podnese poresku prijavu, sa
ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske
obaveze, sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za
utvr|ivawe poreske obaveze. Obveznik poreza na prenos apsolut-
nih prava, za svrhu ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe iz
~lana 31a Zakona, podnosi i overenu izjavu kupca da kupuje prvi
stan za sebe, odnosno za sebe i odre|ene ~lanove wegovog
porodi~nog doma}instva, kao i druge dokaze iz kojih proizlazi da
su ispuweni uslovi za oslobo|ewe po tom osnovu koje mu je pru`io
kupac prvog stana (~lan 36. st. 1. i 2. Zakona).
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Prema tome, na prenos stana kupcu prvog stana po ugovoru
o kupoprodaji overenog 30.8.2007. godine porez na prenos apsolut-
nih prava se ne pla}a ako su ispuweni propisani uslovi.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno pravo na poresko oslobo|ewe u svakom konkret-
nom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ. 

6. Da li se na prenos stana licu koje kupuje prvi stan mo`e ostva-
riti pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava,
odnosno da li kupac prvog stana mo`e ostvariti pravo na refun-
daciju PDV kod kupovine tog stana, za slu~aj da supru`nik kupca
prvog stana ima stan u vlasni{tvu „kupqen od nasledstva”?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00047/2008-04 od
10.2.2008. god.)

• Odredbom ~lana 168. stav 2. Porodi~nog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/05) ure|eno da je imovina koju je supru`nik
stekao u toku trajawa braka deobom zajedni~ke imovine, odnosno
nasle|em, poklonom ili drugim pravnim poslom kojim se pri-
bavqaju iskqu~ivo prava wegova posebna imovina.

• Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apso-
lutnih prava se ne pla}a na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m² i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m² po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;
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2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano je da pravo na refundaci-
ju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima
fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebi-
vali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (kupac
prvog stana). Odredbama ~lana 56a st. 2. do 6. Zakona o PDV
propisani su uslovi pod kojima kupac prvog stana mo`e da ostvari
refundaciju PDV i obim tog prava.

Prema tome, pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
prenos prava svojine na stanu kupcu prvog stana mo`e da ostvari
prodavac koji pravo svojine na stanu prodaje licu koje, pored
ostalih propisanih uslova, od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji  na osnovu koga sti~e prvi stan nije imalo
u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije,
{to zna~i da nije imalo, odnosno nema pravno vaqan pravni osnov
za sticawe prava svojine (odnosno susvojine) na svoje ime na stanu
u Republici Srbiji, nezavisno od ~iwenice da je supru`nik tog
lica – kupca prvog stana vlasnik stana koji je, kako se  u dopisu
navodi, „kupqen od nasledstva“. 

Tako|e, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari kupac
prvog stana koji, pored ostalih propisanih uslova, od 1. jula 2006.
godine do dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga sti~e
prvi stan nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritori-
ji Republike Srbije, {to zna~i da nije imao pravno vaqan pravni
osnov za sticawe prava svojine (odnosno susvojine) na svoje ime na
stanu u Republici Srbiji, nezavisno od ~iwenice da je supru`nik
tog lica – kupca prvog stana vlasnik stana koji je, kako se u dopisu
navodi, "kupqen od nasledstva".
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman prihoda po osnovu ostvarenog kapitalnog
dobitka od prodaje akcija koje je akcionar stekao po osnovu ugo-
vora o poklonu u~iwenog u prvom naslednom redu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00317/2008-04 od
21.3.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) porezom na kapitalni
dobitak oporezuje se prihod koji, pored ostalog, fizi~ko lice –
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
akcija i ostalih hartija od vrednosti, ako je tom prodajom ost-
varen kapitalni dobitak.

Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre
prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine ne ost-
varuje kapitalni dobitak wihovom prodajom.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 72. stav 5.
Zakona).

Prodajnom cenom, u smislu odredbe ~lana 73. stav 1.
Zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno tr`i{na cena koju
utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da je ugovorena cena
ni`a od tr`i{ne.
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Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavnom cenom
se smatra cena po kojoj je obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju
od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio poreski organ u skladu
sa ovim zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Ministarstvo finansija ukazuje da prihodi po osnovu ka-
pitalnog dobitka koje fizi~ko lice (obveznik) ostvari prodajom
hartija od vrednosti, u konkretnom slu~aju akcija, koje su ste~ene
po osnovu ugovora o poklonu u~iwenog u prvom naslednom redu,
nisu predmet poreskog oslobo|ewa saglasno odredbama Zakona
(~l. 72. do 80. Zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, kao i da se u konkretnom slu~aju
radi o sticawu akcija besteretnim pravnim poslom (bez naknade)
– ugovorom o poklonu izme|u krvnih srodnika u pravoj liniji iz
prvog naslednog reda, a da se, shodno ~lanu 74. stav 1. Zakona,
nabavnom cenom (za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka) smatra
cena po kojoj je poreski obveznik (u konkretnom slu~aju, poklono-
primac) stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena
koju je utvrdio poreski organ u skladu sa Zakonom, Ministarstvo
finansija smatra da je nabavna cena akcija ste~enih ugovorom o
poklonu, za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, jednaka nuli.

Ministarstvo napomiwe da, prema ~lanu 9. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 … i 61/07), saglasno na~elu fakticiteta, Poreska uprava
u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje ~iwenice koje su od zna~aja
za opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko
lice. 

2. a) Oporezivi prihod od nepokretnosti kao predmet oporezi-
vawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana
b) Povra}aj vi{e ili pogre{no napla}enog poreza 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-0016/2008-04 od
14.3.2008. god.) 

a) Prema odredbi ~lana 87. stav 4. ta~ka 4) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06–ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa
godi{wim porezom na dohodak gra|ana su i oporezivi prihodi od
nepokretnosti iz ~l. 68. i 70. Zakona, koji su ispla}eni, odnosno
ostvareni u periodu od 1. januara do 31. decembra kalendarske
godine, nezavisno na koji se period isplate odnose. 

Oporezivi prihod od nepokretnosti, saglasno ~lanu 68.
Zakona, ~ini bruto prihod iz ~lana 66. stav 2. Zakona (ostvarena
zakupnina i vrednost svih realizovanih obaveza i usluga na koje se
obavezao zakupac), umawen za normirane tro{kove u visini od
20%. U slu~aju iznajmqivawa stanova, soba i posteqa putnicima
i turistima za koje je pla}ena boravi{na taksa, normirani
tro{kovi se priznaju u visini od 50% od bruto prihoda. Ina~e,
umesto normiranih tro{kova, obvezniku }e se priznati stvarni
tro{kovi ako za to podnese dokaze.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, ukoliko prihodi
od nepokretnosti (umaweni za pla}eni porez pri ostvarivawu tih
prihoda), zajedno sa prihodima po drugim osnovima koji ulaze u
osnovicu godi{weg poreza prelaze propisani neoporezivi iznos,
podle`u pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana, kao
dodatnog poreza, u skladu s odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.

S obzirom da, kako se navodi u dopisu, porez na prihode od
nepokretnosti obveznik pla}a po re{ewu nadle`nog poreskog
organa, Ministarstvo finansija je mi{qewa da prilikom po-
puwavawa Poreske prijave za utvr|ivawe godi{weg poreza na
dohodak gra|ana na Obrascu PPDG – 5, u delu 3 – Podaci o pri-
hodima koji se oporezuju, ta~ka 3.5. Ostali oporezivi prihodi po
re{ewu Poreske uprave, u okviru podta~ke 3.5.1. Oporezivi pri-
hodi (iz ~l. 60, 68. i 70, 82. st. 3–5. i 85. Zakona) treba iskazati
oporezivi prihod od nepokretnosti (bruto prihod umawen za
iznos normiranih tro{kova od 20%, odnosno stvarnih tro{kova)
ostvaren u 2007. godini, koji je utvr|en re{ewem nadle`nog
poreskog organa.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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U okviru podta~ke 3.5.2 – Porez i doprinosi na teret pri-
maoca prihoda (za 3.5.1) treba iskazati ukupan iznos poreza koji je
na te prihode pla}en u Republici.

b) U slu~aju kada fizi~ko lice kao poreski obveznik
plati porez u iznosu koji je vi{i od dugovanog, odnosno kad je
porez pogre{no napla}en, prema odredbi ~lana 10. stav 2. ta~ka 1)
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glas-
nik RS“, br. 80/02 … i 61/07, u daqem tekstu: ZPPPA) fizi~ko
lice ima pravo na povra}aj vi{e ili pogre{nog napla}enog
poreza, odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na povra}aj
poreza kada je to drugim poreskim zakonom predvi|eno.

Ako se fizi~ko lice opredeli za povra}aj vi{e ili
pogre{no napla}enog poreza, odnosno sporednih poreskih
davawa, Poreska uprava ima obavezu da, po zahtevu, donese re{ewe
bez odlagawa, a najkasnije u roku od 15 dana od dana prijema zahte-
va (~lan 10. stav 3. ZPPPA).

Ministarstvo finansija napomiwe da, u skladu sa ~lanom
75. stav 4. ZPPPA, na iznos vi{e pla}enog poreza i sporednih
poreskih davawa kamata se obra~unava po isteku roka od 30 dana
od dana prijema zahteva za povra}aj.        

3. Obaveza pla}awa poreza na kapitalni dobitak ostvaren proda-
jom akcija 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00030/2008-04 od
13.3.2008. god.) 

Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se kapi-
talnim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari prodajom,
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odnosno drugim prenosom uz naknadu udela u imovini pravnih
lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, osim du`ni~kih har-
tija od vrednosti.

Osnovicu poreza na kapitalni dobitak ~ini oporezivi
prihod kao razlika izme|u prodajne cene prava, udela, odnosno
hartija od vrednosti i wihove nabavne cene, utvr|en na na~in iz
~l. 72. do 75. Zakona. 

Prodajnom cenom akcija smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, saglasno odredbi ~lana 73.
Zakona.

Nabavnom cenom akcija koje su kotirane na berzi smatra se
cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu, odnosno ako
to ne u~ini, najni`a zabele`ena cena po kojoj se trgovalo u peri-
odu od godinu dana koji prethodi wihovoj prodaji, dok za akcije
koje kod sticawa nisu kotirane na berzi, nabavnom cenom smatra
se cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu, odnosno
ako to ne u~ini, wihova nominalna vrednost (~lan 74. st. 6 i 7.
Zakona).

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je fizi~ko lice
koje ostvari prihod prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu prava, udela ili hartije od vrednosti.

Porez na kapitalni dobitak pla}a se po stopi od 20%,
saglasno odredbi ~lana 77. Zakona.

Imaju}i u vidu odredbe ~l. 72. do 80. Zakona kojim je
ure|eno oporezivawe kapitalnog dobitka, Ministarstvo finan-
sija ukazuje da nije propisana mogu}nost oslobo|ewa od obaveze
pla}awa poreza na kapitalni dobitak (koji ostvari obveznik –
zaposleni prodajom akcija ste~enih u postupku privatizacije
pravnog lica) u slu~aju kad je obveznik slabog materijalnog stawa.
Tako|e, Zakonom nije propisano da se na iznos do 1.000.000 dinara
koji je ostvaren prometom akcija uz naknadu, ne pla}a porez na
kapitalni dobitak.   

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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4. Mogu}nost da se uplata poreza i doprinosa za obavezno socijal-
no osigurawe po osnovu zarade ne vr{i na uplatne ra~une javnih
prihoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-192/2007-04 od
25.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 99. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez
na zaradu utvr|uje i pla}a po odbitku od svakog pojedina~no ost-
varenog prihoda. Porez po odbitku za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ostvareni prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa
i upla}uje na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u
skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda, saglasno
~lanu 101. Zakona.

U pogledu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijal-
no osigurawe, saglasno ~lanu 51. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i
62/06) poslodavac je du`an da doprinose obra~una i uplati
istovremeno sa isplatom zarade, razlike zarade ili ugovorene
naknade za privremene i povremene poslove, po propisima koji
va`e u momentu isplate tih primawa.

Porezi i doprinosi za obavezno socijalno osigurawe,
saglasno odredbi ~lana 9. ta~. 1. i 2. Zakona o javnim prihodima i
javnim rashodima („Sl. glasnik RS“, br. 76/91 … i 135/04), ~ine
vrstu javnih prihoda, koji predstavqaju sredstva iz kojih se
obezbe|uje finansirawe nadle`nosti Republike Srbije,
autonomnih pokrajina i jedinica lokalne samouprave. Uplata
poreza i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe kao vrste
javnih prihoda, vr{i se na ra~une za uplatu javnih prihoda saglas-
no Pravilniku o uslovima i na~inu vo|ewa ra~una za uplatu
javnih prihoda i raspored sredstava sa tih ra~una („Sl. glasnik
RS“, br. 20/07).
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Prema tome, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe,
porez i doprinose za obavezno socijalno osigurawe po osnovu
zarade poslodavac obra~unava, obustavqa i pla}a po odbitku za
svakog zaposlenog i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod i
upla}uje na propisane uplatne ra~une javnih prihoda, saglasno
zakonu i podzakonskim aktima koji reguli{u tu materiju. Shodno
tome, u konkretnom slu~aju nema nikakvog zakonskog osnova da se
uplata poreza i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe iz
zarade zaposlenog, vr{i u korist sredstava fizi~kog lica (tog
zaposlenog) koja se vode na ra~unu kod banke.

5. Poreski tretman prihoda od dividende ostvarenog iz dobiti
preduze}a koje nije bilo predmet kupovine dru{tvenog i
dr`avnog kapitala

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-0020/2008-04 od
12.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 61a Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06–ispravka, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se prihod od dividende
umawuje, pre utvr|ivawa poreske osnovice, za iznos godi{we rate
prodajne cene po osnovu kupovine dru{tvenog i dr`avnog kapita-
la, odnosno imovine javnom aukcijom, u smislu propisa kojima se
ure|uju uslovi i postupak promene vlasni{tva dru{tvenog, odnos-
no dr`avnog kapitala, upla}ene pre isplate dividende, a najvi{e
do iznosa ispla}ene dividende.

Pod godi{wom ratom prodajne cene u smislu odredbe
~lana 61a Zakona podrazumeva se godi{wa rata po osnovu
kupovine dru{tvenog i dr`avnog kapitala, odnosno imovine,
putem javne aukcije, u smislu va`e}eg Zakona o privatizaciji
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(„Sl. glasnik RS“, br. 38/01 … i 123/07) i Uredbe o prodaji kapita-
la i imovine javnom aukcijom („Sl. glasnik RS�, br. 52/05 i 91/07).

Imaju}i u vidu navedeno, dividenda koju ostvari fizi~ko
lice u~e{}em u dobiti preduze}a, u kome je, po osnovu kupovine
dr`avnog i dru{tvenog kapitala na otplatne rate, steklo vlas-
ni{tvo, odnosno suvlasni{tvo i koje je upisano u registar
privrednih subjekata kao osniva~, odnosno suosniva~ tog pre-
duze}a, izuzeta je od pla}awa poreza na dohodak gra|ana na pri-
hode od kapitala ukoliko je prihod od dividende ostvaren iz
dobiti preduze}a koje je bilo predmet kupovine dru{tvenog i
dr`avnog kapitala, odnosno imovine javnom aukcijom i za koje se
vr{i pla}awe godi{we rate prodajne cene preduze}a, shodno
odredbi ~lana 61a Zakona.

Prema tome, prihod od dividende ostvaren iz dobiti pre-
duze}a koje nije bilo predmet kupovine dru{tvenog i dr`avnog
kapitala, odnosno imovine javnom aukcijom, ne mo`e biti pred-
met poreskog umawewa iz ~lana 61a Zakona.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa duga po osnovu nepla}enih

doprinosa za obavezno socijalno osigurawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00206/2007-04 od

17.3.2008. god.) 

Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 7/08, u daqem tekstu:

Zakon) nije propisana mogu}nost oslobo|ewa od obaveze pla}awa

doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

Odredbom ~lana 64. Zakona propisano je da obveznici

doprinosa ne mogu biti oslobo|eni obaveze obra~unavawa i

pla}awa doprinosa.

Saglasno tome, ne postoji zakonski osnov po kome bi

obveznik, u konkretnom slu~aju osiguranik – fizi~ko lice koje je

obavezno osigurano prema zakonima koji ure|uju sistem obaveznog
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socijalnog osigurawa, bio oslobo|en obaveze pla}awa doprinosa

za obavezno socijalno osigurawe, s obzirom da pla}awe doprinosa

predstavqa osnov za ostvarivawe prava iz obaveznog socijalnog

osigurawa (penzijskog i invalidskog osigurawa, zdravstvenog

osigurawa i osigurawa za slu~aj nezaposlenosti).   

2. Pravo na kori{}ewe oslobo|ewa od obaveze pla}awa dopri-

nosa za obavezno socijalno osigurawe u slu~aju kad javno pre-

duze}e zaposli pripravnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00203/2007-04 od

3.3.2008. god.) 

Odredbama ~lana 45a stav 1. Zakonom o doprinosima za

obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,

62/06 i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da poslodavac

koji zaposli lice koje se u smislu zakona kojim se ure|uje rad sma-

tra pripravnikom, koje je na dan zakqu~ewa ugovora o radu mla|e

od 30 godina i koje je kod Nacionalne slu`be za zapo{qavawe

prijavqeno kao nezaposleno lice, osloba|a se obaveze pla}awa

doprinosa za obavezno socijalno osigurawe koji se pla}aju na

osnovicu, odnosno na teret sredstava poslodavca, za period od tri

godine od dana zasnivawa radnog odnosa tog lica.

Oslobo|ewe od pla}awa doprinosa iz ovog ~lana ne mogu

ostvarivati dr`avni organi i organizacije, javna preduze}a, javne
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slu`be i drugi direktni ili indirektni buxetski korisnici

(~lan 45a stav 11. Zakona).

Javno preduze}e je preduze}e koje obavqa delatnost od

op{teg interesa, a koje osniva dr`ava, odnosno jedinica lokalne

samouprave ili autonomna pokrajina (~lan 1. stav 1. Zakona o jav-

nim preduze}ima i obavqawu delatnosti od op{teg interesa –
„Sl. glasnik RS“, br. 25/00 … i 123/07).

Javnom slu`bom smatraju se ustanove, preduze}a i drugi

oblici organizovawa utvr|eni zakonom, koji obavqaju delatnost

odnosno poslove kojima se obezbe|uje ostvarivawe prava gra|ana

odnosno zadovoqavawe potreba gra|ana i organizacija, kao i ost-

varivawe drugog zakonom utvr|enog interesa u odre|enim oblas-

tima (~lan 1. stav 1. Zakona o javnim slu`bama – „Sl. glasnik RS“,

br. 42/91, 71/94 i 79/05).

Direktni korisnici buxetskih sredstava, prema odredbi

~lana 2. ta~ka 6) Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“,

br. 9/02 … 85/06 i 86/06) su organi i organizacije Republike

Srbije, odnosno lokalnih vlasti, dok su indirektni korisnici

buxetskih sredstava pravosudni organi, mesne zajednice, javna

preduze}a, direkcije i fondovi osnovani od strane lokalnih

vlasti koji se finansiraju iz javnih prihoda ~ija je namena

utvr|ena posebnim zakonom, ustanove osnovane od strane

Republike, odnosno lokalne vlasti, nad kojima osniva~, preko

direktnih korisnika buxetskih sredstava, vr{i zakonom

utvr|ena prava u pogledu upravqawa i finansirawa, kao i buxet-

ski fondovi.

BILTEN/DOPRINOSI
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Prema tome, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe,

Ministarstvo finansija je mi{qewa da javna preduze}a, nezavis-

no od toga da li ostvaruju sopstvene prihode ili se finansiraju iz

sredstava javnih prihoda, ne mogu ostvarivati pravo na

oslobo|ewe od obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijalno

osigurawe za slu~aj zapo{qavawa novih radnika – pripravnika, u

smislu ~lana 45a Zakona.

BILTEN/DOPRINOSI 
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TAKSE

1. Da li se kod uvoza koji vr{i humanitarna organizacija robe
humanitarnog karaktera koja je oslobo|ena carinskih da`bina
pla}a republi~ka administrativna taksa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00014/2008-04 od
19.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-
nim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 47/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima,
kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa i
organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave u vr{ewu poverenih poslova i organizacija koje vr{e
javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama Zakona u iznosima
propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja
je sastavni deo Zakona.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona, obveznik takse
jeste podnosilac zahteva, odnosno podneska kojim se postupak
pokre}e, odnosno vr{i radwa propisana Tarifom.
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Oslobo|ewa od pla}awa republi~kih administrativnih

taksi propisana su ~l. 18. i 19. Zakona. Pored toga, taksa se ne

pla}a za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa posebno

propisano Tarifom.

Zakonom nije propisano oslobo|ewe od pla}awa repub-

li~ke administrativne takse za humanitarne organizacije kao

taksene obveznike.

Prema tome, kada se po zahtevu humanitarne organizacije

pokre}e postupak cariwewa robe koja se uvozi u Republiku i, s

tim u vezi, od strane nadle`nog carinskog organa vr{e radwe i

donose spisi u upravnom postupku, za te spise i radwe se repub-

li~ka administrativna taksa pla}a u propisanim iznosima, neza-

visno od toga da li uvoz predmetne robe podle`e pla}awu carine.

2. Da li se za spise i radwe u vezi ostvarivawa prava – subvencija

za registrovana poqoprivredna gazdinstva, u skladu sa Uredbom o

kori{}ewu podsticajnih sredstava za tov junadi u 2008. godini,

pla}a republi~ka administrativna taksa? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00013/2008-04 od

18.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administra-

tivnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 47/07, u daqem tek-

stu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvari-

ma, kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa

BILTEN/TAKSE 



89

Bilten   godina XLVIII   br. 3/2008

i organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne

samouprave u vr{ewu poverenih poslova i organizacija koje vr{e

javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama Zakona u iznosima

propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja

je sastavni deo Zakona.
Prema odredbama ~lana 7. st. 1. i 2. Uredbe o kori{}ewu

podsticajnih sredstava za tov junadi u 2008. godini („Sl. glasnik
RS“, br. 21/08) zahtev za ostvarivawe prava na kori{}ewe podsti-
cajnih sredstava podnosi se na Obrascu – Zahtev za podsticajna
sredstva za tov junadi za 2008. godinu, koji je od{tampan uz ovu
uredbu i ~ini wen sastavni deo.

Uz zahtev iz ~lana 7. stav 1. Uredbe podnosi se: kopija
legitimacije poqoprivrednog gazdinstva za fizi~ka lica, odnos-
no potvrde o upisu u Registar pravnih lica i overena kopija
paso{a za goveda za grla u tovu, za koje se podnosi zahtev.

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama -
Tarifom republi~kih administrativnih taksi (koja je sastavni
deo Zakona), Tarifnim brojem 1. ta~ka 1) propisana je republi~ka
administrativna taksa za zahtev za molbu i predlog, prijavu i
drugi podnesak (ako ovim zakonom nije druk~ije propisano) u
iznosu od 150 dinara.

U Napomeni u stavu 2. uz Tarifni broj 1. propisano je da se
taksa iz ta~ke 1) tog Tarifnog broja ne pla}a za zahtev za ostvari-
vawe prava na premije i regrese (podsticaje poqoprivredne
proizvodwe).

Dakle, na zahtev za ostvarivawe prava na kori{}ewe pod-
sticajnih sredstava za tov junadi u 2008. godini republi~ka admi-
nistrativna taksa se ne pla}a.

BILTEN/TAKSE
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Tarifnim brojem 121. stav 1. Tarife republi~kih admi-

nistrativnih taksi propisano je da se republi~ka administrativ-

na taksa pla}a za overu potpisa, prepisa ili autenti~nosti

rukopisa (od svakog polutabaka originala) u iznosu od 230 dinara.

S obzirom da Zakonom nije propisano oslobo|ewe od

pla}awa takse za overu prepisa spisa za svrhu ostvarivawa prava

na podsticaje poqoprivredne proizvodwe, za overu kopije paso{a

za grla u tovu za koja se podnosi zahtev za podsticajna sredstva -

republi~ka administrativna taksa se pla}a.
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CARINE

1. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kog automobila po osnovu rada u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00155/2008-17 od
27.3.2008. god.)

Odredbama ~lana 192. stav 1. ta~ka 3a Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon i 62/06-dr. zakon)
propisano je da su oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina
doma}i dr`avqani – ~lanovi posada doma}ih brodova i doma}i
dr`avqani, koji su po ma kom osnovu bili na radu u inostranstvu
neprekidno najmawe dve godine – na predmete doma}instva, osim
na motorna vozila.

Imaju}i u vidu navedeno, doma}i dr`avqani koji se
vra}aju sa rada iz inostranstva ne mogu biti oslobo|eni od
pla}awa uvoznih da`bina na uvoz motornog vozila.

Pravo na uvoz mo`e da se ostvari ukoliko predmetno vozi-
lo ispuwava uslove iz Uredbe o uvozu motornih vozila („Sl. glas-
nik RS“, br. 106/05) kojom su propisani uslovi za uvoz motornih
vozila sa motorom standarda EURO 3, uz pla}awe uvoznih
da`bina, tj. carine po stopi od 20% i PDV po stopi od 18%.  
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2. Dokumentacija potrebna radi dobijawa re{ewa o odobravawu
uvoza robe uz pla}awe carine po stopi ni`oj od stope utvr|ene u
Zakonu o Carinskoj tarifi za uvoz opreme za `ivinarstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00161/2008-17 od
19.3.2008. god.)

U skladu sa ta~kom 1. alineja druga Odluke o kriterijumi-
ma na osnovu kojih se odre|uju carinski kontingenti za uvoz
odre|ene robe u 2008. godini („Sl. glasnik RS“, br. 126/07) odobra-
va se uvoz nove opreme (osim putni~kih motornih vozila), koja se
ne proizvodi u zemqi, a koristi se u industriji, rudarstvu, poqo-
privredi i ribarstvu, {umarstvu, vodoprivredi i gra|evinarstvu,
~ija vrednost prelazi iznos od 200.000 evra uz pla}awe carine po
stopi ni`oj od stope utvr|ene u Carinskoj tarifi, pod uslovima
predvi|enim Odlukom. 

Pravilnikom o uvozu robe po osnovu carinskih kontin-
genata („Sl. glasnik RS“, br. 126/07) odre|ena je stopa carine u
visini od 1% za uvoz nove opreme i potrebna dokumentacija koja
se prila`e uz zahtev za odobrewe carinskog kontingenta.,

Radi ostvarivawa prava na uvoz nove opreme za potrebne
sopstvene proizvodwe, potrebno je obratiti se Ministarstvu
finansija pismenim zahtevom. Zahtev treba da sadr`i speci-
fikaciju uvozne opreme sa slede}im podacima: naziv i adresa
proizvo|a~a opreme, vrsta opreme, model, tip, tarifna oznaka sa
naimenovawem, koli~ina sa jedinicom mere, jedini~na cena, ukup-
na vrednost za tra`enu koli~inu, i sl.

Tako|e, Ministarstvo finansija isti~e va`nost
pravilnog svrstavawa opreme, imaju}i u vidu da je u praksi ~est
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slu~aj da postoje dileme o svrstavawu kada se uvoze kompletne
fabrike ili tehnolo{ke linije. Ovo iz razloga {to Carinska
tarifa ne poznaje pojam „tehnolo{ke linije“. Zbog navedenog, pre
podno{ewa zahteva, ukoliko postoji dilema vezana za svrstavawe
opreme, prethodno treba pribaviti stru~no mi{qewe o
svrstavawu robe po Carinskoj tarifi shodno ~lanu 27. Carinskog
zakona. 

Uz zahtev je potrebno prilo`iti slede}u dokumentaciju:
1. Dokaz o upisu u Registar privrednih subjekata;
2. Potvrdu Privredne komore Srbije da se oprema ne

proizvodi u zemqi ili se ne proizvodi u potrebnim koli~inama,
odgovaraju}em asortimanu i kvalitetu;

3. Izjavu da }e se oprema uvezena po osnovu carinskog
kontingenta koristiti iskqu~ivo za potrebe sopstvene
proizvodwe; 

4. Obrazlo`ewe potrebe uvoza opreme;
5. Mi{qewe ministra resornog ministarstva da su

ispuweni kriterijumi za uvoz propisani Odlukom, {to je u
konkretnom slu~aju Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede;

6. Dokaz o pla}enoj republi~koj administrativnoj taksi u
iznosu od 4.520,00 dinara koju treba uplatiti na `iro-ra~un br.
840-742221843-57, sa pozivom na broj 97 50-016, svrha uplate: admi-
nistrativna taksa; primalac: Buxet Republike Srbije.

Po prijemu uredne dokumentacije, ukoliko se utvrdi da su
ispuweni kriterijumi propisani Odlukom, ministar finansija
donosi re{ewe o odobravawu carinskog kontingenta za uvoz robe
uz pla}awe carine po stopi ni`oj od propisane.

BILTEN/CARINE
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Oprema za koju je odobren carinski kontingent mo`e se
uvesti u roku od {est meseci od dana dono{ewa re{ewa. Ukoliko
korisnik carinskog kontingenta u roku od {est meseci ne uveze
svu opremu za koju mu je odobren carinski kontingent, na uvezenu
opremu naplati}e se carina po stopi utvr|enoj Zakonom o
Carinskoj tarifi.

Oprema se ne mo`e, bez prethodnog pla}awa carine po
stopi utvr|enoj u Zakonu o Carinskoj tarifi, otu|iti, dati dru-
gom na upotrebu ili koristiti u druge svrhe u roku od tri godine
od dana uvoza. Carina se obra~unava prema stawu robe i po
propisima koji va`e na dan podno{ewa zahteva za obra~un i
pla}awa carine, odnosno na dan dono{ewa re{ewa o naplati
carine ako nije podnet zahtev za obra~un i pla}awe carine.   

3. Mogu}nost da SOS De~ije selo bude oslobo|eno od pla}awa
uvoznih da`bina i PDV na uvoz motornog vozila marke
Volkswagen Crafter 30MR 2.5 TDI koje }e biti kupqeno iz sredsta-
va donacije dobijenih od humanitarnog fonda iz Beograda 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-0108/2008-17 od
18.3.2008. god.)

1. ^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02) propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima, a
~lanom 5. istog zakona je propisano da je primalac donacije i
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pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i
taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donaci-
je i humanitarne pomo}i.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da predmetno
vozilo u skladu sa Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“,
br. 62/05 i 61/07) spada u kombi vozila iz tarifnog broja 8703 koja
se tretiraju kao „druga motorna vozila konstruisana prvenstveno
za prevoz lica“, a ne kao putni~ki automobili, mi{qewe
Ministarstva finansija je da pravo na oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina mo`e da se ostvari ukoliko se nadle`noj cari-
narnici, shodno ~lanu 6. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina,
podnese slede}a dokumentacija:

1. izjava donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i iz
koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da se
roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i pomo}i
ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i
po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2. izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne svrhe
i

3. izvod iz registra ili drugi dokaz da se SOS De~ije selo
bavi humanitarnom delatno{}u.

Ministarstvo finansija napomiwe da primalac donacije
i pomo}i ne mo`e, bez prethodnog pla}awa carine, robu
oslobo|enu od pla}awa carine i drugih uvoznih da`bina i taksi
koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donacije i
humanitarne pomo}i, u smislu ovog zakona, prodati ili
upotrebiti u druge svrhe osim u svrhe za koje je donacija, odnosno
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pomo} data, u roku od tri godine od dana uvoza (~lan 7. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).  

2. Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 3. propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
motornog vozila, pod uslovom da se ne radi o putni~kom automo-
bilu, koje SOS De~ije selo kupuje iz sredstava donacije dobijenih
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od humanitarnog fonda iz Beograda, PDV se ne pla}a, pod uslovom
da se uvoz dobara vr{i za ra~un ustanove SOS De~ije selo, {to
zna~i da je ustanova SOS De~ije selo u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izda-
toj u skladu sa carinskim propisima, navedena kao vlasnik dobra
koje se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ.     

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
koncertnog klavira, model D-274, za potrebe Javnog preduze}a
„Sava centar“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00148/2008-17 od
18.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 193. stav 1. ta~ka 4. Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon i 62/06-dr. zakon)
propisano je da su oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina, lica,
osim fizi~kih, koja se bave nau~nom, obrazovnom, kulturnom,
sportskom, rekreativnom, humanitarnom, verskom delatno{}u,
tehni~kom kulturom, umetno{}u, delatnostima za{tite prirode
i kulturnih dobara i kontrolom kvaliteta `ivotne sredine – na
robu koja se ne proizvodi u Srbiji, a slu`i neposredno za
obavqawe tih delatnosti, osim alkohola i alkoholnih pi}a,
duvanskih proizvoda i putni~kih motornih vozila.

BILTEN/CARINE
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Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da se Javno pre-
duze}e „Sava centar“ bavi kulturnom delatno{}u, a da predmetni
klavir slu`i neposredno za obavqawe te delatnosti, pravo na
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina mo`e da ostvari na
nadle`noj carinarnici, ukoliko shodno ~lanu 262. Uredbe o
carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu
carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br.
127/03 … 80/07), uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina, podnese i:

1. Izvod iz registra nadle`nog organa da se korisnik
povlastice bavi kulturnom  delatno{}u;

2. Potvrdu Privredne komore Srbije da se roba koja se
uvozi ne proizvodi u zemqi;

3. Izjavu korisnika povlastice da roba slu`i neposredno
za obavqawe delatnosti.

Carinski organ mo`e zahtevati od korisnika povlastice
da prilo`i potvrdu ili mi{qewe nadle`nog organa kojim se
potvr|uje da roba koja se uvozi slu`i neposredno za obavqawe
delatnosti korisnika povlastice.

BILTEN/CARINE 
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 
O P O R E Z I V A W A

1. Postupak dobijawa potvrde o rezidentnosti radi ostvarivawa
prava iz ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-537/2008-04 od
19.3.2008. god.)

Overa rezidentnosti rezidenata druge dr`ave ugovornice 
koji u Republici Srbiji ostvaruju prihode

Ukoliko rezidenti druge dr`ave ugovornice u Republici
Srbiji ostvaruju prihode (dividende, kamate ili autorske
naknade) koje se, u skladu sa odgovaraju}im odredbama ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u daqem tekstu: „ugovor“),
mogu oporezivati u Republici Srbiji (re~ je, u prvom redu, o ka-
tegorijama prihoda koji se oporezuju porezom po odbitku1) navede-
na lica rezidentnost svoje mati~ne dr`ave (potpisom i pe~atom
nadle`nog organa) dokazuju na slede}em obrascu:
_____________
1 Zakon o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06 (ispr.) u ~lanu
99. propisuje da porez po odbitku nerezident pla}a na slede}e prihode:

- zarade;
- prihode od autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine ako je isplatilac

pravno lice ili preduzetnik;
- prihode od kapitala;
- prihode od nepokretnosti ako je isplatilac pravno lice ili preduzetnik;
- prihode od davawa u zakup pokretnih stvari ako je isplatilac pravno lice ili preduzetni;
- dobitke od igara na sre}u;
- prihode od osigurawa lica;
- prihode sportista i sportskih stru~waka;
- ostale prihode ako je isplatilac pravno lice ili preduzetnik.
U stavu 2. istog ~lana propisano je da se pod "pravnim licem, u smislu stava 1 ovog

~lana, podrazumeva i deo pravnog lica, odnosno poslovna jedinica nerezidentnog pravnog lica
koja je registrovana kod nadle`nog dr`avnog organa (predstavni{tvo i dr.), kao i dr`avni
organi i organizacije.
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ÐÅÏ ÓÁËÈÊÀ ÑÐÁÈ£À / REPUBLIC OF SERBIA  
Ì èí èñòàðñòâî  ô èí àí ñè¼à / Ministry of Finance  

 
 Ãî äèø œè çàõòåâ çà î ñòâàðèâàœå î ëàêø èöå èç Óãî âî ðà î  èçáåãàâàœó äâî ñòðóêî ã 
 î ï î ðåçèâàœà èçì å•ó Ðåï óáëèêå Ñðáè¼å 2 è _________________________________________  
 Annual Claim  for Relief under the Tax Treaty between the Republic of Serbia 3 and  
             _____________________________________________________________________________  
 

Ï Î ÒÂÐÄÀ Î  ÐÅÇÈÄÅÍ ÒÍ Î ÑÒÈ  
(èçäàòà î ä ñòðàí å í àäëåæí î ã î ðãàí à äðæàâå ðåçèäåí òí î ñòè ñòâàðí î ã âëàñí èêà ï ðèõî äà)  

RESIDENCE CERTIFICATE  
(issued by the Competent Authority of the Beneficiary’s Residence Country)  

 
 

Í àäëåæí è î ðãàí  / C ompetent Authority of _________________________________ ________________  
Í àçèâ í àäëåæí î ã î ðãàí à  / Name of Competent Authority _ ____________________________________  
 
Ï î òâð•ó¼å äà ¼å / Certifies that  
 
Í àçèâ ï î äí î ñèî öà çàõòåâà / Name of Claimant: _____________________________________________  
 
Àäðåñà / Address: _____________________________________________________________________  
 
Ðåçèäåí ò / is a Resident of: _____________________________________________________________  
 
Ó ñì èñëó ÷ëàí à 4. Óãî âî ðà / Ñï î ðàçóì à 4 èçì å•ó Ðåï óáëèêå Ñðáè¼å 5 è __________________________  
Within the meaning of the Article 4 of the Convention / Agreement 6 between the Republic of Serbia 7and 
____________________________________________________________________________________  
 
î  èçáåãàâàœó äâî ñòðóêî ã î ï î ðåçèâàœà ó î äí î ñó í à ï î ðåçå í à äî õî äàê / è í à èì î âèí ó 8 
for the Avoidance of Double Taxation with respect to Taxe s on Income / and on Capital 9 
 
 
Ï î òï èñàí î ã ó _____________, ____, __________ _________ ___. ãî äèí å 
Signed at ________________ on  _________ _______, ________  
 
 

Çâàœå è ï î òï èñ î âëàø •åí î ã ëèöà  
Designation and Signature of the Official  

 
Ï å÷àò / Stamp 
Ì åñòî  è äàòóì  / Place and Date 
______________________________  

_____________
2 Ili Socijalisti~ke Federativne Republike Jugoslavije ili Savezne Republike Jugoslavije ili

Srbije i Crne Gore 
3 Or the Socialist Federal Republic of Yugoslavia or the Federal Republic of Yugoslavia or Serbia and Montenegro
4 Precrtati nepotrebno
5 Ili Socijalisti~ke Federativne Republike Jugoslavije ili Savezne Republike Jugoslavije ili
Srbije i Crne Gore 

6 Delete whichever is inapplicable
7 Or the Socialist Federal Republic of Yugoslavia or the Federal Republic of Yugoslavia or Serbia and Montenegro
8 Precrtati nepotrebno
9 Delete whichever is inapplicable

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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Napomene: – ukoliko to zahtevaju nadle`ni poreski organi Republike
Srbije (u kojoj rezident druge dr`ave ugovornice ostvaruje
prihode (dividende, kamate ili autorske naknade) potvrdu
o rezidentnosti (koja se overava u mati~noj zemqi rezi-
dentnosti ostvarioca prihoda) umesto za godinu
podno{ewa zahteva, mogu}e je izdati i za prethodnu/e go-
dinu/e (na obrascu koji se, u te svrhe, mo`e dobiti u
Ministarstvu finansija – Sektoru za fiskalni sistem –
Grupi za uporedno poresko pravo i izbegavawe dvostrukog
oporezivawa);

– ukoliko je ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
zakqu~en na francuskom jeziku, odnosno sa zemqama u koji-
ma je francuski jezik zvani~an jezik (npr. sa
Francuskom, Gvinejom i dr.), a te zemqe ({to je, posebno,
slu~aj sa Francuskom) insistiraju da se dvojezi~na potvrda
o rezidentnosti (osim na srpskom jeziku) izdaje i na fran-
cuskom jeziku (kako za godinu podno{ewa zahteva, tako i za
prethodnu/e godinu/e) nadle`ni poreski organi u
Republici Srbiji }e udovoqiti i takvom zahtevu (s tim u
vezi, kreiran je model obrasca na francuskom jeziku koji
rezidenti druge dr`ave ugovornice koji u Republici
Srbiji ostvaruju prihode mogu dobiti u Ministarstvu
finansija – Sektoru za fiskalni sistem – Grupi za upored-
no poresko pravo i izbegavawe dvostrukog oporezivawa).

Imaju}i u vidu navedeno, posebno se ukazuje da, saglasno
~lanu 107a Zakona o porezu na dohodak gra|ana10 i ~lanu 40a
Zakona o porezu na dobit preduze}a,11 kod obra~una poreza po
odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje
odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod
uslovom da nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je
dr`avna zajednica Srbija i Crna Gora (u Zakonu o porezu na doho-
dak gra|ana pozivawe je na Srbiju) zakqu~ila ugovor o izbegavawu
_____________
10 "Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06 (ispr.)
11 "Sl. glasnik RS", br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA
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dvostrukog oporezivawa i da je nerezident stvarni vlasnik
prihoda.

Iz navedenog proizilazi da status rezidenta dr`ave sa
kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda potvrdom ili drugim
odgovaraju}im dokumentom overenim od nadle`nog organa druge
dr`ave ugovornice  ~iji je rezident.

Kada nerezident ispuwava oba navedena uslova (potvrda
rezidentnosti i pru`awe dokaza da je stvarni vlasnik prihoda)
tada isplatilac primewuje stopu poreza po odbitku koja je za te
prihode odre|ene u ugovoru koji je zakqu~en sa dr`avom rezident-
nosti primaoca tih prihoda.

Ako nerezident Republike ne ispuwava oba navedena uslo-
va, tada isplatilac prihoda primewuje porez po odbitku po stopi
koja je propisana va`e}im propisima u Republici Srbiji u
momentu isplate prihoda.

Ako isplatilac prihoda primeni odredbe ugovora o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa, a nisu ispuweni navedeni
propisani uslovi, {to za posledicu ima mawe pla}en iznos
poreza, du`an je da plati razliku izme|u pla}enog poreza i dugo-
vanog poreza po Zakonu o porezu na dohodak gra|ana i Zakonu o
porezu na dobit preduze}a.

Nadle`ni poreski organ je, prema ~lanu 107a stav 4.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana i ~lanu 40a stav 4. Zakona o
porezu na dobit preduze}a, du`an da, na zahtev nerezidenta, izda
potvrdu o porezu koji je pla}en u Republici Srbiji.

Dakle, nerezident Republike Srbije kome dividende,
kamatu ili autorske naknade ispla}uje rezident Republike
Srbije, dokaz (potvrdu, izjavu …) o rezidentnosti dr`ave sa kojom
je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
dostavqa isplatiocu navedenih prihoda. Ako nerezident ne

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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dostavi navedeni dokaz o rezidentnosti mati~ne dr`ave izdat od
nadle`nog organa, rezident Republike Srbije (isplatilac divi-
dendi, kamata ili autorskih naknada) ne mo`e primeniti benefi-
ciranu stopu iz ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Ovo iz razloga {to je, u ~lanu 10. (Dividende) st. 1. i 2,
~lanu 11. (Kamata) st. 1. i 2. (u Ugovoru sa SR Nema~kom, ~lan 12),
~lanu 12. (Autorske naknade) st. 1. i 2. (u ugovoru sa SR Nema~kom,
~lan 13) ugovora sa svim zemqama izri~ito re~eno da se wegove
odredbe primewuju na slu~aj kada: „dividende ispla}uje kompanija
rezident jedne dr`ave ugovornice (Republike Srbije) rezidentu
druge dr`ave ugovornice“, „kamata nastaje u dr`avi ugovornici
(Republici Srbiji), a ispla}uje se rezidentu druge dr`ave ugovor-
nice“, „autorske naknade koje nastaju u dr`avi ugovornici
(Republici Srbiji), a ispla}uju se rezidentu druge dr`ave ugovor-
nice“, odnosno da se beneficirana stopa poreza po odbitku
primewuje: „ako je stvarni vlasnik dividendi, kamata ili
autorskih naknada rezident druge dr`ave ugovornice“. Do prezen-
tovawa potvrde o rezidentnosti, isplatilac dividendi, kamate
ili autorskih naknada (kome potvrda slu`i kao pravni osnov za
primenu beneficirane stope poreza po odbitku) nema
konkretnih dokaza o tome da li su ispuweni uslovi iz nave-
denih ~lanova ugovora.     

U postupku kontrole, ako to poreski organ zahteva, nave-
deni dokaz se dostavqa i poreskom organu.

Ukoliko nadle`ni organi Poreske uprave ne prihvate ili
izraze sumwu u verodostojnost dokumentacije podnete od strane
stvarnih vlasnika dividendi, kamata ili autorskih naknada, isti
se mogu prezentovati na ocenu i Ministarstvu finansija
Republike Srbije – Sektoru za fiskalni sistem – Grupi za
uporedno poresko pravo, poreski postupak i poresku adminis-
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traciju i izbegavawu dvostrukog oporezivawa, ~iji bi stav treba-
lo uva`avati. 

U vezi sa navedenim, ukazuje se da se pod nadle`nim
organom mati~ne dr`ave (koji potvr|uje status rezidentnosti)
podrazumeva organ iz ~lana 3. ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa.

U ve}ini ugovora to je ministar finansija, odnosno mi-
nistarstvo finansija (Belgija, Bosna i Hercegovina, Bugarska,
Egipat, Italija, Kipar, Koreja, Kuvajt, Letonija, Ma|arska,
Malezija, Makedonija, Moldavija, Nema~ka, Norve{ka, Poqska,
Rumunija, Rusija, Slova~ka, Slovenija, Turska, Finska,
Francuska, Holandija, Hrvatska, ^e{ka Republika), Ministar za
buxet ([vedska), Generalna direkcija za oporezivawe (Albanija),
Dr`avna poreska administracija (Ukrajina), Generalni komesar-
ijat za unutra{we poslove ([ri Lanka), Dr`avna administraci-
ja za oporezivawe (Kina), Ministar unutra{wih poslova, carina
i tro{arina (Danska), Slu`ba za unutra{we prihode (Velika
Britanija), Dr`avni poreski komitet (Belorusija), Direktor
Savezne poreske administracije ([vajcarska).

Navedeno tuma~ewe u vezi sa oporezivawem nerezidenata
Republike Srbije va`i i prilikom oporezivawa rezidenta
Republike Srbije (od strane nadle`nih organa druge dr`ave ugo-
vornice) koji od rezidenta te druge dr`ave ugovornice ostvaruju
dividende, kamate ili autorske naknade.

S tim u vezi, ukazuje se da je (na osnovu odredaba ~lana 3.
svih do sada zakqu~enih ugovora) u Republici Srbiji,
Ministarstvo finansija12 izri~ito predvi|eno kao organ koji je
u Republici Srbiji nadle`an za tuma~ewe u vezi sa primenom
ugovora. 

_____________
12 Koje je sledbenik Saveznog sekretarijata/Ministarstva za finansije/Ministarstva za me|unarodne

ekonomske odnose Srbije i Crne Gore iz ranije zakqu~enih ugovora.
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Overa rezidentnosti rezidenata Republike Srbije
koji u drugoj dr`avi ugovornici ostvaruju prihode

Kao i mnoge druge zemqe, i Republika Srbija ima sop-
stvene obrasce za overu rezidentnosti svojih rezidenata, u
situaciji kada ovi ostvaruju dohodak u ili poseduju imovinu u dru-
goj dr`avi ugovornici koji se, u skladu sa odgovaraju}im odredba-
ma ugovora, mogu oporezivati u toj drugoj dr`avi (re~ je, u prvom
redu, o kategorijama prihoda koji se oporezuju porezom po
odbitku, npr. dividendama, kamatama ili autorskim naknadama).

Prezentovawem navedene potvrde nadle`nim organima
druge dr`ave ugovornice, rezidenti Republike Srbije sti~u
pravo na kori{}ewe pogodnosti iz ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa odnosnom drugom dr`avom ugovorni-
com13.

Status rezidenta Republike Srbije (za teku}u godinu)
wena fizi~ka i pravna lica dokazuju na slede}em obrascu:14

_____________
13 Overu rezidentnosti rezidenta Republike Srbije vr{i Ministarstvo finansija - Sektor za
fiskalni sistem - Grupa za uporedno poresko pravo i izbegavawe dvostrukog oporezivawa.

S tim u vezi posebno se ukazuje da fizi~ka i pravna lica Republike Srbije, uz zahtev (u kome
treba napisati da je potvrda o rezidentnosti neophodna radi ostvarivawa prava iz ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, uz navo|ewe imena zemqe o kojoj je, u konkretnom slu~aju, re~) za overu rezi-
dentnosti, kao neophodnu dokumentaciju treba da prilo`i slede}e:

1. Fizi~ka lica:
- prijavu prebivali{ta koju izdaje MUP u mestu stanovawa, a koja ne sme biti starija od

{est meseci;
- original uplatnice kojom se dokazuje uplata administrativne takse u iznosu od 900,00

dinara.
2. Pravna lica:
- izvod iz upisa/registracije kod Agencije za privredne registre (ili kod drugog nadle`nog

organa, npr: Ministarstva za omladinu i sport, Advokatske komore i sl.) koji nije stariji od {est mese-
ci; 

- original uplatnice kojom se dokazuje uplata administrativne takse u iznosu od 2.260,00
dinara.

Visina administrativne takse propisana je Zakonom o republi~kim administrativnim tak-
sama, "Sl. glasnik RS", br. 43/03, 51/03, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05, 42/06 i 47/07, tar. br. 67, i ista se upla}uje
na `iro ra~un broj: 840-742221843-57; model (ili poziv na broj): 97, dok u narednu ku}icu treba upisati
broj koji zavisi od op{tine u kojoj se vr{i uplata (npr. za op{tinu Savski venac treba upisati broj 50
- 016). Posebno se napomiwe da se navedeni broj mo`e upisati i ukoliko se uplata vr{i na nekoj drugoj
op{tini (jer se novac - bez obzira na kojoj op{tini se vr{i uplata - i onako upla}uje u buxet Republike
Srbije).

Zahtev se mo`e podneti za vi{e lica istovremeno, ali uz obavezu podno{ewa relevantne
dokumentacije (izvod iz registra, administrativna taksa) posebno za svakog obveznika.
14 Ukoliko druga dr`ava ugovornica ima propisan sopstveni model obrasca za overu rezidentnosti,

rezidentnost fizi~kih i pravnih lica Republike Srbije vr{i se na obrascima tih zemaqa.
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ÐÅÏ ÓÁËÈÊÀ ÑÐÁÈ£À / REPUBLIC OF SERBIA  
Ì èí èñòàðñòâî  ô èí àí ñè¼à / Ministry of Finance  

Áð./No ___________________  
 

Ãî äèø œè çàõòåâ çà î ñòâàðèâàœå î ëàêø èöå èç Óãî âî ðà î  èçáåãàâàœó äâî ñòðóêî ã  î ï î ðåçèâàœà èçì å•ó 
 Ðåï óáëèêå Ñðáè¼å 15 è ____________________________ __________________________  
      Annual Claim for Relief under the Tax Treaty between the Republic of Serbia 16 and  
      _______________________________________________________________________________  

 
Ï Î ÒÂÐÄÀ Î  ÐÅÇÈÄÅÍ ÒÍ Î ÑÒÈ  

(èçäàòà î ä ñòðàí å í àäëåæí î ã î ðãàí à Ðåï óáëèêå Ñðáè¼å)  
RESIDENCE CERTIFICATE  

(issued by the Competente Authority of the Republic of Serbia)  
 
Ì èí èñòàðñòâî  ô èí àí ñè¼à / Ministry  of Finance 
 
Ï î òâð•ó¼å äà ¼å / Certifies that  
 
Í àçèâ ï î äí î ñèî öà çàõòåâà / Name of Claimant: _____________________ ______________________  
 
Àäðåñà / Address: ________________________   Ðåï óáëèêà Ñðáè¼à  
                              _________________________ Re public of Serbia  
  
Ðåçèäåí ò / is a Resident of: Ðåï óáëèêå Ñðáè¼å / the Republic of Serbia  
 
Ó ñì èñëó ÷ëàí à 4. Óãî âî ðà / Ñï î ðàçóì à 17 èçì å•ó Ðåï óáëèêå Ñðáè¼å 18 è ______________________ __ 
Within the meaning of the Article 4 of the Convention / Agreement 19 between the Republic of Serbia 20 and 
___________________________________________________________ _________________________  
 
î  èçáåãàâàœó äâî ñòðóêî ã î ï î ðåçèâàœà ó î äí î ñó í à ï î ðåçå í à äî õî äàê / è í à èì î âèí ó 21 
for the Avoidance of Double Taxation with respect to Taxes on Income / and on Capital 22 
 
Ï î òï èñàí î ã ó _____ , _____, _____ _________. ãî äèí å / Signed at _________, on _____ th _________,  
 

Çâàœå è ï î òï èñ î âëàø •åí î ã ëèöà  
Designation and Signature of the Official  

Äðæàâí è ñåêðåòàð / State Secretary  
____________ / ________________  

 
 Ï å÷àò / Stamp 
 
Ì åñòî  è äàòóì  / Place and Date  
Áåî ãðàä, ______ ______ 200 _ . ãî äèí å /  Belgrade _______  __ th, 200_ _________  

_____________
15 Ili Socijalisti~ke Federativne Republike Jugoslavije ili Savezne Republike Jugoslavije ili

Srbije i Crne Gore 
16 Or the Socialist Federal Republic of Yugoslavia or the Federal Republic of Yugoslavia or Serbia and Montenegro
17 Precrtati nepotrebno
18 Ili Socijalisti~ke Federativne Republike Jugoslavije ili Savezne Republike Jugoslavije ili

Srbije i Crne Gore
19 Delete whichever is inapplicable
20 Or the Socialist Federal Republic of Yugoslavia or the Federal Republic of Yugoslavia or Serbia and Montenegro
21 Precrtati nepotrebno
22 Delete whichever is inapplicable
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Napomene: – ukoliko to zahtevaju nadle`ni poreski organi druge
dr`ave ugovornice u kojoj rezident Republike Srbije ost-
varuje prihode (dividende, kamate ili autorske naknade)
potvrdu o rezidentnosti, umesto za godinu podno{ewa
zahteva, mogu}e je izdati i za prethodnu/e godinu/e (na
obrascu koji se, u te svrhe, mo`e dobiti u Ministarstvu
finansija – Sektoru za fiskalni sistem – Grupi za upored-
no poresko pravo i izbegavawe dvostrukog oporezivawa);
– ukoliko je ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
zakqu~en na francuskom jeziku, odnosno sa zemqama u koji-
ma je francuski jezik zvani~an jezik (npr. sa Francuskom,
Gvinejom i dr.), a te zemqe ({to je, posebno, slu~aj sa
Francuskom) insistiraju da se dvojezi~na potvrda o rezi-
dentnosti (osim na srpskom jeziku) izdaje i na francuskom
jeziku (kako za godinu podno{ewa zahteva, tako i za
prethodnu/e godinu/e) nadle`ni poreski organi u Re-
publici Srbiji }e udovoqiti i takvom zahtevu (na obrascu
koji se, u te svrhe, mo`e dobiti u Ministarstvu finansija –
Sektoru za fiskalni sistem – Grupi za uporedno poresko
pravo i izbegavawe dvostrukog oporezivawa).

2. Poreski tretman naknada po osnovu ugovora o konsaltingu koje
se ispla}uju rezidentima Velike Britanije, Norve{ke,
Francuske i [vedske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-637/2008-04 od
19.3.2008. god.)

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Ujediwenog Kraqevstva
Velike Britanije i Severne Irske zakqu~en je Sporazum o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak
(„Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 7/82) koji se
primewuje od prvog januara 1983. godine.
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Sporazum se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Ujediwenog Kraqevstva
Velike Britanije i Severne Irske.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 14. (Samostalne li~ne delatnosti) Sporazuma
propisuje:

„(1) Dohodak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Ujediwenog Kraqevstva Velike Britanije i
Severne Irske) od profesionalnih delatnosti ili drugih
samostalnih delatnosti sli~ne vrste oporezuje se samo u toj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, Ujediwenom Kraqevstvu Velike
Britanije i Severne Irske) osim ako on ima stalnu bazu koju
redovno koristi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) u ciqu obavqawa svojih delatnosti.
Ako on ima takvu stalnu bazu, dohodak mo`e biti oporezovan u
drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) ali samo do onog iznosa koji se pripisuje toj stalnoj bazi.

(2) Izuzetno od odredaba stava (1) ovog ~lana, dohodak koji
rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Ujediwenog
Kraqevstva Velike Britanije i Severne Irske) ostvaruje od
samostalnih delatnosti koje vr{i u drugoj dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) ne oporezuje se u toj dru-
goj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) ako:

(a) rezident ukupno ne boravi u drugoj dr`avi ugovornici
(u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) du`e od 183 dana u
toku odnosne kalendarske godine;

(b) rezident ne raspola`e stalnom bazom u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) za vreme
koje ukupno prelazi 183 dana u toku kalendarske godine.
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(3) Izraz ‘profesionalne delatnosti’ posebno obuhvata
samostalne nau~ne, kwi`evne, umetni~ke, obrazovne ili nastavne
delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara, advokata,
in`ewera, arhitekata, stomatologa i ra~unovo|a“.

Imaju}i u vidu navedeno, ukazuje se da obavqawe profe-
sionalnih ili drugih samostalnih delatnosti iskqu~uje
obavqawe industrijskih i komercijalnih delatnosti, kao i
obavqawe profesionalnih delatnosti po osnovu radnog odnosa
(npr, lekara koji radi kao medicinsko osobqe u fabrici) koji su
regulisani drugim ~lanovima Sporazuma.

U skladu sa me|unarodnim poreskim pravom, a za potrebe
primene ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, re~ je,
dakle, o delatnostima fizi~kih lica koja iste, radi ostvarivawa
dohotka, obavqaju za svoj ra~un, {to podrazumeva sno{ewe rizika
potencijalnih gubitaka nastalih prilikom obavqawa delatnosti.  

Zna~ewe izraza „profesionalne delatnosti“ bli`e je
obja{weno navo|ewem (u ~lanu 14. stav 3. Sporazuma) niza
naj~e{}ih primera tzv. „liberalnih“ profesija. Nabrajawe ima
iskqu~ivo karakter obja{wewa i ni u kom slu~aju nije kona~no.
Mogu}e te{ko}e koje u primeni ugovora o izbegavawu me|unaro-
dnog dvostrukog oporezivawa u posebnim slu~ajevima mogu nasta-
ti u pogledu usagla{avawa stavova da li neka delatnost ima
karakter samostalne delatnosti u smislu ugovora, re{avaju se u
postupku uzajamnog dogovarawa izme|u nadle`nih organa dr`ava
ugovornica.

Kada je re~ o kriterijumu „stalne baze“,  kao uslovu da se
prihodi lica koja obavqaju samostalne delatnosti oporezuju u
zemqi izvora (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) ukazuje
se da, u skladu sa me|unarodnom praksom, prilikom zakqu~ivawa
ugovora o izbegavawu me|unarodnog dvostrukog oporezivawa, nije
uobi~ajeno da se, u ~lanu 14. Ugovora, precizno defini{e zna~ewe
izraza „stalna baza“. Me|utim, u komentaru odredaba ovog ~lana,
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u Modelu ugovora OECD, navedeno je da se pod izrazom „stalna
baza“ podrazumeva centar aktivnosti stalnog ili trajnog karak-
tera (minimum {est meseci) koji rezident dr`ave ugovornice
(fizi~ko lice) ima u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) za obavqawe samostalnih li~nih
delatnosti.

S obzirom na izneto, a na osnovu podataka iz dopisa
(boravak konsultanta iz Velike Britanije u Republici Srbiji je
kra}i od 183 dana; navedeno lice u Republici Srbiji nema stalnu
bazu), Ministarstvo finansija smatra da }e se prihod klijenta
oporezovati samo u Velikoj Britaniji (napomiwe se da se isto
pravilo primewuje i u slu~aju naknada za konsultantske usluge
koje u Velikoj Britaniji ostvare rezidenti Republike Srbije).

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Sporazuma o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Ujediwenim Kraqevstvom Velike
Britanije i Severne Irske izri~ito navedeno da se isti
primewuje samo na lica koja su rezidenti jedne ili obe dr`ave
ugovornice ukazuje se da je, pre primene navedenog re{ewa –
oporezivawa prihoda samo u Velikoj Britaniji ({to je posebna
pogodnost predvi|ena citiranim odredbama ~lana 14. Sporazuma)
neophodno da odnosno fizi~ko lice (konsultant iz Velike
Britanije) nadle`nim poreskim organima Republike Srbije,
odnosno svom isplatiocu prihoda iz Republike Srbije, prilo`i
potvrdu o rezidentnosti svoje mati~ne dr`ave (Velike
Britanije) potpisanu i overenu od strane nadle`nih poreskih
organa Velike Britanije (na osnovu ~lana 3. stav (1) pod j)
Sporazuma, to je Odbor za unutra{we prihode Velike Britanije,
odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) i to na posebnom obrascu.

2. Izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine Norve{ke
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
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odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 9/85) koji se primewuje od
prvog januara 1986. godine.

Sporazum proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevine
Norve{ke.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 14. (Samostalne li~ne delatnosti) Sporazuma
propisuje:

„1. Dohodak koji fizi~ko lice koje je rezident dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, Kraqevine Norve{ke) ostvari
od profesionalnih delatnosti ili drugih samostalnih delatnos-
ti sli~nog karaktera mo`e se  oporezivati u toj dr`avi ugovorni-
ci (u konkretnom slu~aju, Kraqevini Norve{koj). Takav dohodak
se izuzima od oporezivawa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkret-
nom slu~aju, u Republici Srbiji) osim u slu~ajevima predvi|enim
u stavu 2. ovog ~lana.

2. Dohodak koji fizi~ko lice, rezident jedne od dr`ava (u
konkretnom slu~aju, Kraqevine Norve{ke) ostvari od profe-
sionalnih delatnosti ili drugih samostalnih delatnosti sli~nog
karaktera u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) ako fizi~ko lice boravi u toj drugoj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) u periodu ili
periodima koji ukupno iznose 183 dana ili vi{e u dve uzastop-
ne godine, ili ima stalnu bazu u toj drugoj dr`avi (u konkret-
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nom slu~aju, u Republici Srbiji), a dohodak se pripisuje toj
stalnoj bazi.

3. Izraz ‘profesionalne delatnosti’ posebno obuhvata
samostalne nau~ne, kwi`evne, umetni~ke, obrazovne ili nastavne
delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara, advokata,
in`ewera, arhitekata, stomatologa i ra~unovo|a“.

Posebno se ukazuje da u pogledu bli`eg obja{wewa nave-
denih odredaba ~lana 14. Sporazuma analogno va`e obja{wewa
koja su data za konsultanta iz Velike Britanije.

S obzirom na izneto, ukoliko konsultant iz Kraqevine
Norve{ke za obavqawe konsultantskih usluga u Republici
Srbiji ima stalnu bazu koju redovno koristi, ili u Republici
Srbiji boravi du`e od 183 dana ili vi{e u dve uzastopne godine,
pravo oporezivawa dohotka od konsultantskih usluga, u skladu sa
re{ewima sadr`anim u ~lanu 14. stav 2. Sporazuma, pripada
Republici Srbiji.

Ukoliko konsultant iz Kraqevine Norve{ke prilikom
pru`awa konsultantskih usluga u Republici Srbiji ne ispuwava
ni jedan od navedenih uslova iz ~lana 14. stav 2. Sporazuma (~ijim
ispuwewem bi pravo oporezivawa dohotka od konsultantskih
usluga pripalo Republici Srbiji) navedeni dohodak se oporezuje
samo u zemqi rezidentnosti pru`aoca konsultantskih usluga (u
konkretnom slu~aju, samo u Kraqevini Norve{ko).

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Sporazuma o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Kraqevinom Norve{kom izri~ito
navedeno da se isti primewuje samo na lica koja su rezidenti jedne
ili obe dr`ave ugovornice, ukazuje se da je, pre primene navedenog
re{ewa – oporezivawa prihoda samo u Kraqevini Norve{koj
({to je posebna pogodnost predvi|ena citiranim odredbama
~lana 14. Sporazuma) neophodno da odnosno fizi~ko lice (konsul-
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tant iz Kraqevine Norve{ke) nadle`nim poreskim organima
Republike Srbije, odnosno svom isplatiocu prihoda iz Republike
Srbije, prilo`i potvrdu o rezidentnosti svoje mati~ne dr`ave
(Norve{ke) potpisanu i overenu od strane nadle`nih poreskih
organa Norve{ke (na osnovu ~lana 3. stav 1. pod i) Sporazuma, to
je Ministar finansija i carina Norve{ke ili wegov ovla{}eni
predstavnik) i to na posebnom obrascu.

3. Izme|u SFR Jugoslavije i Republike Francuske
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
oblasti poreza na dohodak, sa Protokolom („Sl. list SFRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 28/75) koji se primewuje od prvog janu-
ara 1975. godine.

Sporazum se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Republike Francuske.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 14. (Nezavisne delatnosti) Sporazuma propisuje:
„1. Dohodak koji rezident dr`ave ugovornice (u konkret-

nom slu~aju, Francuske) ostvaruje od nezavisnih delatnosti
podle`e porezu samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju,
Francuskoj) osim ukoliko se pomenute aktivnosti ne vr{e u dru-
goj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji). Dohodak koji poti~e od nezavisne delatnosti koja se
vr{i u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji) podle`e porezu u toj drugoj dr`avi (u konkret-
nom slu~aju, Republici Srbiji). 
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2. Nezavisno od odredbe stava 1. ovog ~lana, dohodak koji
rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Francuske)
dobija od nezavisnih delatnosti koje vr{i u drugoj dr`avi ugovor-
nici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) ne podle`e
porezu u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji):

a) ako korisnik boravi u drugoj dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) za vreme perioda ili
perioda koji ne prema{uju ukupno 183 dana u toku poreske godine
u pitawu;

b) ako korisnik ne raspola`e stalnom bazom u drugoj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) za vreme peri-
oda ili perioda koji prema{uju ukupno 183 dana u toku pomenute
godine.

3. Izraz ‘nezavisne delatnosti’ ozna~ava sve delatnosti –
sa izuzetkom trgovinskih, industrijskih ili poqoprivrednih
– koje vr{i za sopstveni ra~un, na nezavisan na~in, lice koje
ostvaruje dohodak ili snosi gubitke koji poti~u od ovih delat-
nosti “.

Posebno se ukazuje da u pogledu bli`eg obja{wewa nave-
denih odredaba ~lana 14. Sporazuma analogno va`e obja{wewa
koja su data za konsultanta iz Velike Britanije.

S obzirom na izneto, ukoliko konsultant iz Francuske,
prilikom pru`awa konsultantskih usluga u Republici Srbiji,
ispuwava uslove iz ~lana 14. stav 2. Sporazuma (~ijim neis-
puwewem bi pravo oporezivawa dohotka od konsultantskih uslu-
ga  pripalo Republici Srbiji) navedeni dohodak se oporezuje samo
u zemqi rezidentnosti pru`aoca konsultantskih usluga (u
konkretnom slu~aju, samo u Francuskoj).

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Sporazuma o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Francuskom izri~ito navedeno da se
isti primewuje samo na lica koja su rezidenti jedne ili obe
dr`ave ugovornice, ukazuje se da je, pre primene navedenog
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re{ewa – oporezivawa samo u Francuskoj ({to je posebna pogod-
nost predvi|ena citiranim odredbama ~lana 14. stav 2.
Sporazuma) neophodno da odnosno fizi~ko lice (konsultant iz
Francuske)  nadle`nim poreskim organima Republike Srbije,
odnosno svom isplatiocu prihoda iz Republike Srbije, prilo`i
potvrdu o rezidentnosti svoje mati~ne dr`ave (Francuske) pot-
pisanu i overenu od strane nadle`nih poreskih organa Francuske
(na osnovu ~lana 3. stav 1. ta~ka g) pod 2. Sporazuma, to je
Ministar privrede i finansija Republike Francuske ili wegov
propisno ovla{}eni predstavnik) i to na posebnom obrascu.

4. Izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine [vedske
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
oblasti poreza na dohodak i na imovinu („Sl. list SFRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 7/81) koji se primewuje od prvog janu-
ara 1982. godine.

Sporazum se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevine [vedske.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 14. (Samostalne li~ne delatnosti) Sporazuma
propisuje:

„1. Dohodak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Kraqevine [vedske) od profesionalnih
delatnosti ili drugih samostalnih delatnosti sli~ne vrste
oporezuje se samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Kraqevini
[vedskoj).
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2. Izuzetno od odredaba stava 1. ovog ~lana, dohodak koji
ostvari rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
Kraqevine [vedske) od profesionalnih delatnosti ili drugih
samostalnih delatnosti sli~ne vrste u drugoj dr`avi ugovornici
(u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) mo`e se oporezivati
u toj drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji) ako rezident boravi u toj drugoj dr`avi ugo-
vornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) u periodu
ili periodima koji ukupno iznose 183 dana ili vi{e u odnosnoj
kalendarskoj godini, bez obzira na to da li rezident raspola`e
stalnom bazom u toj drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji).

3. Izraz ‘profesionalne delatnosti’ posebno obuhvata
samostalne nau~ne, kwi`evne, umetni~ke, obrazovne ili nastavne
delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara, advokata,
in`ewera, arhitekata, stomatologa i ra~unovo|a“.

Posebno se ukazuje da u pogledu bli`eg obja{wewa nave-
denih odredaba ~lana 14. Sporazuma analogno va`e obja{wewa
koja su data za konsultanta iz Velike Britanije.

S obzirom na izneto, a na osnovu podataka iz dopisa
(boravak konsultanta iz [vedske u Republici Srbiji je  kra}i od
183 dana), Ministarstvo finansija smatra da }e se prihod klijen-
ta oporezovati samo u Kraqevini [vedskoj (napomiwe se da se
isto pravilo primewuje i u slu~aju naknada za konsultantske
usluge koje u Kraqevini [vedskoj ostvare rezidenti
Republike Srbije). 

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Sporazuma o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Kraqevinom [vedskom izri~ito
navedeno da se isti primewuje samo na lica koja su rezidenti jedne
ili obe dr`ave ugovornice, ukazuje se da je, pre primene navedenog
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re{ewa – oporezivawa prihoda samo u Kraqevini [vedskoj ({to
je posebna pogodnost predvi|ena citiranim odredbama ~lana 14.
Sporazuma) neophodno da odnosno fizi~ko lice (konsultant iz
[vedske) nadle`nim poreskim organima Republike Srbije,
odnosno svom isplatiocu prihoda iz Republike Srbije, prilo`i
potvrdu o rezidentnosti svoje mati~ne dr`ave (Kraqevine
[vedske) potpisanu i overenu od strane nadle`nih poreskih
organa Kraqevine [vedske (na osnovu ~lana 3. stav 1. podstav e)
pod ii) Sporazuma, to je Ministar za buxet Kraqevine [vedske,
odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) i to na posebnom obrascu.

3. Oporezivawe kapitalnog dobitka koji pravno lice, rezident
Kipra, ostvari prodajom udela na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-699/2008-04 od
18.3.2008. god.)

Izme|u SFR Jugoslavije i Republike Kipar zakqu~en je
Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na
poreze na dohodak i na imovinu („Sl. list SFRJ – Me|unarodni
ugovori“, br. 2/86) koji se primewuje od prvog januara 1987. godine.

Sporazum se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Republike Kipar.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju“.   

Sporazum, u ~lanu 13. (Prihodi od imovine – kapitalni
dobitak), predvi|a:
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„1. Prihodi koje ostvari rezident dr`ave ugovornice od
otu|ewa nepokretnosti navedene u ~lanu 6. koja se nalazi u drugoj
dr`avi ugovornici mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi.

2. Prihodi od otu|ewa nepokretnosti koja ~ini deo
imovine namewene za poslovawe stalne poslovne jedinice koju
preduze}e dr`ave ugovornice ima u drugoj dr`avi ugovornici ili
od pokretnosti koja pripada stalnoj bazi koju koristi rezident
dr`ave ugovornice u drugoj dr`avi ugovornici za obavqawe
samostalnih li~nih delatnosti, ukqu~uju}i i prihode od otu|ewa
te stalne poslovne jedinice (same ili zajedno sa celim
preduze}em) ili stalne  baze, mogu se oporezivati u toj drugoj
dr`avi.

3. Prihodi od otu|ewa brodova ili vazduhoplova koji se
koriste u me|unarodnom saobra}aju, od re~nih brodova koji se
koriste u saobra}aju na unutra{wim plovnim putevima ili od
pokretnosti koja slu`i za kori{}ewe takvih pomorskih ili
re~nih brodova ili vazduhoplova oporezuju se samo u dr`avi ugo-
vornici u kojoj se nalazi sedi{te stvarne uprave preduze}a.

4. Prihodi od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u
st. 1, 2. i 3. ovog ~lana, oporezuju se samo u dr`avi ugovornici ~iji
je rezident lice koje je otu|ilo imovinu.“

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu, shodno navedenom ~lanu 13. stav 4. Sporazuma,
ukoliko pravno lice, rezident Republike Kipar, na teritoriji
Republike Srbije ostvari prihod (kapitalni dobitak) prodajom
udela, pravo oporezivawa kapitalnog dobitka koji je ostvaren
prodajom udela podle`e oporezivawu samo u dr`avi rezidentnos-
ti prodavca, odnosno u Republici Kipar.

Ovo posebno iz razloga jer se izuzeci navedeni u ~lanu 13.
st. 1, 2. i 3. Sporazuma (na osnovu kojih bi pravo oporezivawa, pod
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uslovima navedenim u tim stavovima, pripalo Republici Srbiji)
ne odnose na prodaju udela u kapitalu, nego na drugu imovinu.

Posebno se ukazuje da je, pre primene navedenog re{ewa
({to je posebna pogodnost predvi|ena citiranom odredbom ~lana
13. stav 4. Sporazuma), potrebno da pravno lice koje je ostvarilo
kapitalni dobitak pru`i dokaz da je, zaista, u smislu ~lana 4.
Sporazuma, rezident Republike Kipar.

Ovo iz razloga jer je u ~lanu 40a stav 1. Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04),
pored ostalog, propisano da kod obra~una poreza po odbitku na
prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje odredbe
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da
nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika
Srbija zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.    

Potvr|ivawe statusa rezidentnosti Republike Kipar,
nerezident Republike Srbije dokazuje overom (potpisom i
pe~atom) nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na osnovu ~lana 3.
stav 1. pod i) podstav II) Sporazuma, to je ministar za finansije
Republike Kipar, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) i to na
posebnom obrascu.

Osim toga, nerezidentni obveznik, odnosno wegov poreski
punomo}nik, du`an je da nadle`noj organizacionoj jedinici
Poreske uprave podnese zahtev za izdavawe potvrde (uverewa) da,
u konkretnom slu~aju, nema obavezu pla}awa poreza po odbitku, sa
prilo`enom dokumentacijom kojom to dokazuje (potvrda o rezi-
dentnosti, pozivawe na ugovor – odgovaraju}i ~lan ugovora o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa po osnovu koga se porez ne pla}a
u Republici i sl.).

Potvrdu nadle`ne organizacione jedinice Poreske
uprave da podnosilac zahteva nema obavezu pla}awa poreza,
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nerezidentni obveznik prila`e banci kod koje je otvorio nerezi-
dentni ra~un u Republici, na osnovu koje banka vr{i transfer
novca na ra~un nerezidentnog obveznika u inostranstvu.

I u ovom slu~aju isplatilac prihoda du`an je da podnese
Poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po
odbitku na prihode koje ostvaruju nerezidentni obveznici – prav-
na lica (Obrazac PDPO) propisanu Pravilnikom o obrascu
zbirne poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit
po odbitku na prihode koje ostvaruju nerezidentni obveznici –
pravna lica („Sl. glasnik RS“, br. 116/04) u koju }e uneti odgovara-
ju}e tra`ene podatke, ukqu~uju}i i primewenu stopu (0%), u roku
koji je propisan Zakonom o poreskom postupku i poreskoj admi-
nistraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 61/07).
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Primena ~lana 46. Zakona o javnim nabavkama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00111/2008-27 od
26.3.2008. god.) 

Odredbama ~lana 46. stav 1. ta~ka 4) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05),
utvr|eno je da ponu|a~ kao dokaz o ispuwenosti uslova za u~e{}e
u postupku javne nabavke dostavqa i bilans stawa overen od
strane ovla{}enog revizora ili izvod iz tog bilansnog stawa
odnosno iskaz o ponu|a~evim ukupnim prihodima od prodaje i pri-
hodima od proizvoda, radova ili usluga na koja se ugovor o javnoj
nabavci odnosi – za prethodne tri obra~unske godine, kao i
mi{qewe ili iskaze banke ili drugih specijalizovanih institu-
cija odnosno dokaze koji su navedeni u javnom pozivu i konkursnoj
dokumentaciji. Naru~ilac je du`an da u javnom pozivu ili
konkursnoj dokumentaciji navede koji je elemenat iz ove ta~ke
izabrao i koje druge elemente koji dokazuju finansijski i
poslovni kapacitet ponu|a~ treba da prilo`i.

U dostavqenom zahtevu za davawe mi{qewa navodi se da je
za potrebe Doma zdravqa „Stari grad“ u Beogradu raspisan javni
poziv za prikupqawe ponuda u otvorenom postupku, koji je
objavqen u dnevnim novinama „Politika“ dana 2.3.2008. godine, te
da je kao dokaz o ispuwenosti uslova iz ~lana 46. stav 1. ta~ka 4)
Zakona tra`eno dostavqawe bilansa stawa overen od strane
ovla{}enog revizora, bilans uspeha i po prvi put izve{taj NBS



122

Bilten   godina XLVIII   br. 3/2008

za prethodne tri godine (2005, 2006. i 2007), za  koji zahtev su
ponu|a~i ukazali da nisu u mogu}nosti da ispune (pribavqawe
izve{taja za 2007. godinu), a iz razloga {to NBS jo{ nije obradi-
la podatke po zavr{nim ra~unima za prethodnu godinu. S toga na
pitawe da li bi prihvatawe izve{taja koji se odnose na 2004, 2005.
i 2006. godinu bilo u suprotnosti sa Zakonom o javnim nabavkama,
Ministarstvo finansija ukazuje  da, ukoliko su ponu|a~i kao
dokaz o ispuwenosti uslova iz ~lana 46. stav 1. ta~ka 4) Zakona,
prilikom u~e{}a u postupku javne nabavke, izme|u svih tra`enih
dokaza u skladu sa navedenim ~lanom, prilo`ili i izve{taje za
2004, 2005. i 2006. godinu, a kao dokaz nisu dostavili izve{taj za
2007. godinu, koji nisu u mogu}nosti da prilo`e jer NBS nije
obradila podatke po zavr{nim ra~unima za tu godinu, mo`e se
smatrati da je prihvatawe wihovih izve{taja u skladu sa odredba-
ma Zakona o javnim nabavkama. 

2. Da li se na nabavku hrane za potrebe ustanove De~ije odma-
rali{te „Zlatibor“ u U`icu, ~ija je osniva~ Skup{tina
op{tine U`ice, primewuju odredbe Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00113/2008-27 od
21.3.2008. god.) 

Odredbama ~lana 2. stava 1. ta~ka 5) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke dobara
koje naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje ili pru`awa usluga
tre}im licima, pod uslovom da naru~ilac nema iskqu~iva ili
posebna prava preprodaje ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno
pru`awa usluga za koje }e ta dobra koristiti.

Navedena odredba odnosi se na subjekte koji su shodno
~lanu 3. Zakona u obavezi da postupke javnih nabavki sprovode po
procedurama Zakona, a registrovani su kod nadle`nog organa za
obavqawe delatnosti prometa roba i usluga. To su subjekti koji
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posluju po tr`i{nim principima, zbog ~ega obim nabavke na
godi{wem nivou ne mogu planirati jer ona zavisi od tr`i{ne
potra`we za dobrima ili uslugama koje subjekat stavqa u promet.
Osim toga, ti subjekti dobit ostvaruju na razlici izme|u nabavne
i prodajne cene dobara, odnosno na razlici izme|u nabavne cene
dobara za pru`awe usluge i cene usluge i drugih tro{kova.

Druge nabavke dobara, usluga i radova, ti subjekti su
du`ni da sprovode po procedurama utvr|enim Zakonom.

Iz zahteva za davawe mi{qewa, kao i priloga do-
stavqenih  uz zahtev, proizilazi da je Skup{tina op{tine U`ice
odlukom 01 broj 60-42/92 od 12.11.1992. godine osnovala ustanovu
De~ije odmarali{te „Zlatibor“ u U`icu, a u skladu sa Zakonom o
javnim slu`bama i Zakonom o dru{tvenoj brizi o deci, te da kao
osniva~ vr{i kontrolu nad Ustanovom preko organa upravqawa
kao i da se sredstva iz buxeta osniva~a ne prenose Ustanovi jer je
ista u mogu}nosti da se finansira samostalno. Naime, ve} niz god-
ina Ustanova posluje tr`i{no i sti~e sredstva za svoj rad
neposredno od korisnika usluga koje se pru`aju u odmarali{tima
u Be~i}ima i na Zlatiboru. Za potrebe navedenih odmarali{ta
Ustanova vr{i nabavku hrane, odnosno vr{i nabavku dobara za
pru`awe usluga tre}im licima i nema prava preprodaje ili izna-
jmqivawa tih dobara. 

Kako se ustanova De~ije odmarali{te „Zlatibor“ u
U`icu mo`e smatrati naru~iocem javnih nabavki u smislu ~lana
3. Zakona o javnim nabavkama, a i registrovana je kod nadle`nog
organa za obavqawe delatnosti prometa roba i usluga, {to se vidi
iz dostavqenih priloga, te  posluju po tr`i{nim principima i
dobit ostvaruju na razlici izme|u nabavne i prodajne cene dobara,
odnosno na razlici izme|u nabavne cene dobara za pru`awe usluge
i cene usluge i drugih tro{kova, Ministarstvo finansija ukazuje
da nabavke dobara za pru`awe usluga u navedenom de~ijem odma-
rali{tu, ~iji je osniva~ Skup{tina op{tine U`ice, mogu da se
vr{e bez primene Zakona o javnim nabavkama, {to je i odgovor na
pitawe vezano za proceduru koja se primewuje prilikom nabavke
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hrane za potrebe ustanove De~ije odmarali{te „Zlatibor“ u
U`icu.

3. Da li Slu`ba za upravqawe kadrovima mo`e da nabavi elek-
tronsku opremu tj. deo opreme za simultano prevo|ewe bez
primene Zakona o javnim nabavkama, s obzirom na wenu vrednost,
ili se mora sprovesti postupak javne nabavke male vrednosti bez
obzira na vrstu i cenu opreme koja se nabavqa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-071/2008-27 od
20.3.2008. god.) 

Prema navodima u dopisu, proizilazi da je za potrebe
Slu`be za upravqawe kadrovima, a iz razloga organizovawa i
sprovo|ewa stru~nog usavr{avawa dr`avnih slu`benika,
Kancelarija za nacionalni investicioni plan iz sredstava NIP-
a, za ovu namenu nabavila name{taj za u~ionice, ra~unare i deo
opreme za simultano prevo|ewe. Naknadno je utvr|eno da je
potrebno nabaviti jo{ neke delove ove opreme da bi se obezbedi-
lo uspe{no i kvalitetno simultano prevo|ewe te je predlo`ena
potrebna konkretna nabavka jednog prevodila~kog pulta, odgo-
varaju}i mikrofoni, slu{alice, video monitor, objektiv i
prate}a oprema za monta`u ove elektronske opreme, ~ija je cena
265.884,68 dinara prema ponudi dobavqa~a koji je isporu~io opre-
mu dobijenu od NIP-a, koju bi Slu`ba za upravqawe kadrovima
nabavila kao elektronsku opremu, s obzirom da ova slu`ba prema
Zakonu o buxetu Republike Srbije za 2008. godinu, na ekonomskoj
klasifikaciji 512-ma{ine i oprema ima opredeqenih 1.000.000
dinara sa kojih bi se platila navedena oprema.

S obzirom da Slu`ba za upravqawe kadrovima, kao
naru~ilac u smislu Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05), namerava da sprovede nabavku pred-
metne elektronske opreme, Ministarstvo finansija ukazuje da
ukoliko predmetna nabavka elektronske opreme ima karakter
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samostalne javne nabavke dobra i da je za 2008. godinu planirana
kao jedina nabavka elektronske opreme, to se wena nabavka mo`e
sprovesti bez primene Zakona o javnim nabavkama, ukoliko wena
vrednost ne prelazi dowi limit za javne nabavke male vrednosti
utvr|en Zakonom o buxetu Republike Srbije za 2008. godinu, tj.
270.000 dinara (~lan 20. stav 2). U protivnom tj. ukoliko predmet-
na nabavka elektronske opreme nije samostalna javna nabavka
dobra ili da se po planu javnih nabavki za 2008. godinu namerava
nabaviti i druga elektronska oprema ~ija ukupna procewena vred-
nost prelazi limit od 270.000 dinara, u tom slu~aju naru~ilac je
du`an da primeni Zakon o javnim nabavkama tj. sprovede proce-
dure postupka javne nabavke male vrednosti.

4. Da li GO Palilula mo`e da zakqu~i Aneks Ugovora o javnoj
nabavci o izvo|ewu radova zakqu~enog 29.4.2004. godine izme|u
SO Palilula, kao naru~ioca i preduze}a „Partner in`ewering“
Beograd, kao izvo|a~a, ~iji je predmet izgradwa sportske hale u
Padinskoj skeli, kojim bi se izvr{ila korekcija vrednosti
gra|evinskih radova na izgradwi pomenute sportske hale, saglas-
no ~lanu 5. navedenog ugovora i predlogu izvo|a~a od 19.10.2007.
godine, imaju}i u vidu protek vremena od dana zakqu~ewa ugovora,
~iwenicu da je ugovor zakqu~en po sistemu „kqu~ u ruke“, kao i da
je ponuda izabrana po kriterijumu „najpovoqniji ponu|a~“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-063/2008-27 od
5.3.2008. god.) 

Zakon o javnim nabavkama („Sl glasnik RS“, br. 39/02, 43/03,
55/04 i 101/05) je u ~lanu 32. utvrdio na~in odre|ivawa vrednosti
javne nabavke radova, po kome se ukupna vrednost javne nabavke za
izvo|ewe radova odre|uje tako {to ukupna gra|evinska vrednost
predstavqa osnovicu za izra~unavawe vrednosti ugovora o
radovima. Pri odre|ivawu vrednosti javnih nabavki za
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gra|evinske radove, naru~ilac mora da ukqu~i vrednost svih
dobara i usluga koji su neophodni za izvr{ewe ugovora o nabavci.
U vrednost javnih nabavki gra|evinskih radova ne mo`e da se
ura~unava vrednost dobara i usluga koji nisu neophodni za
izvr{ewe javne nabavke gra|evinskih radova.

U ~lanu 55. stav 2. Zakona, prema kriterijumu ekonomski
najpovoqnija ponuda je ponuda koja se zasniva na elementima nave-
denim u ovoj odredbi Zakona, a jedan od tih elemenata je ponu|ena
cena, koja prema definiciji u ~lanu 3. ta~ka 10) Zakona je cena
koju ponu|a~ odre|uje u vezi javne nabavke izra`ena u dinarima.
Prema odredbi ~lana 27. stav 3. Zakona, konkursna dokumentacija
za otvoreni postupak, koju priprema naru~ilac, sadr`i, izme|u
ostalog i model ugovora, kao sastavni deo konkursne dokumentaci-
je. Model ugovora mora da sadr`i sve bitne elemente ugovora
(predmet, cenu, ugovorne obaveze) i model ugovora ponu|a~ mora
da popuni, parafira sve strane, overi pe~atom i potpi{e, ~ime
potvr|uje da prihvata elemente modela ugovora.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje na odredbe ~lana
81. Zakona, po kojima je naru~ilac du`an da sastavi pismeni
izve{taj o dodeqenom ugovoru o javnoj nabavci i da izve{taj
izme|u ostalog mora da sadr`i podatke o predmetu i vrednosti
ugovora o javnoj nabavci.

Prema odredbama zakqu~enog Ugovora o izvo|ewu radova
izme|u navedenih subjekata, odre|en je predmet ovog ugovora –
izgradwa sportske hale u Padinskoj skeli (~lan 1), da su ugovorne
strane saglasne da se radovi iz ~lana 1. ovog ugovora izvedu po sis-
temu „kqu~ u ruke“ za ukupnu cenu od 75.585.950 dinara, pri ~emu
ova cena ne obuhvata porez na promet materijala i usluga tj. bez
poreza na dodatu vrednost (~lan 3), kao i obaveze ugovornih
strana. U ~lanu 5. navedenog ugovora odre|en je na~in pla}awa,
pri ~emu je u stavu 3. ovog ~lana odre|eno da su se ugovorne strane
sporazumele da }e u slu~aju promene tr`i{nih uslova (promene
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cene materijala, devizni kurs i sl.), aneksom ugovora definisati
na~in revalorizovawa neispla}enog dela ugovorenih radova.

S obzirom da je odredbama Zakona o obligacionim odnosi-
ma u vezi sa cenom radova i izmenom tih cena, odre|eno da ako su
se u vremenu izme|u zakqu~ewa ugovora i wegovog ispuwewa
pove}ale cene elemenata na osnovu kojih je odre|ena cena radova,
kao razlog za mogu}nost zahtevawa pove}awa cene radova, a
imaju}i u vidu protek vremena od zakqu~ewa predmetnog ugovora
(29.4.2004. godine) i razloge za to navedene u dopisu, Ministarstvo
je mi{qewa da je postupawe u smislu odredbe ~lana 5. stav 3. pred-
metnog ugovora tj. zakqu~ewe aneksa ugovora kojim bi se izvr{ila
korekcija vrednosti gra|evinskih radova na izgradwi sportske
hale u Padinskoj skeli, mogu}e ukoliko je nastupila promena
tr`i{nih uslova iz objektivnih razloga tj. objektivna promena
cene materijala ili cene drugih elemenata na osnovu kojih je
odre|ena cena radova, s tim {to aneks ugovora mora biti u skladu
sa odredbom ~lana 5. stav 3. predmetnog ugovora.   

5. Da li bi se zakqu~ivawe ugovora koji bi se odnosio na
kori{}ewe usluga Radio i televizijske ku}e Sokobawa AD Ni{
od strane Op{tine Sokobawa, a koje su vezane za prenos sednica
SO Sokobawa, objavqivawe oglasa, izve{tavawa o radu organa
lokalne samouprave, emitovawa specijalizovanih i informa-
tivnih emisija iz svih oblasti dru{tvenog `ivota, turizma,
sporta, kulture, poqoprivrede, privrede, obrazovawa, socijalne
za{tite, moglo izvr{iti bez primene Zakona o javnim nabavkama,
a imaju}i u vidu ~lan 98. ta~ku 3) Zakona? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00073/2008-27 od
5.3.2008. god.) 

U Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02,
43/03, 55/04 i 101/05) u delu Nabavka usluga, u ~lanu 98. taksativno
su utvr|ene usluge na koje se ovaj zakon ne primewuje. 

BILTEN/JAVNE NABAVKE
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Prema odredbi ~lana 98. ta~ka 3) ovog zakona utvr|eno je
da se odredbe ovog zakona ne odnose na kupovinu, razvoj, produkci-
ju ili koprodukciju radio i televizijskog programa ili vremena
za emitovawe programa. 

U zahtevu za davawe mi{qewa navodi se da Op{tina
Sokobawa namerava da zakqu~i ugovor sa Radio i televizijskom
ku}om Sokobawa AD Ni{, koje bi se odnosio na kori{}ewe uslu-
ga Radio i televizijske ku}e Sokobawa AD Ni{, a koje su vezane
za prenos sednica SO Sokobawa, objavqivawe oglasa,
izve{tavawa o radu organa lokalne samouprave, emitovawa speci-
jalizovanih i informativnih emisija iz svih oblasti dru{tvenog
`ivota, turizma, sporta, kulture, poqoprivrede, privrede, obra-
zovawa, socijalne za{tite, te Op{tina Sokobawa pita da li bi se
nabavka navedenih usluga mogla izvr{iti bez primene Zakona o
javnim nabavkama, a imaju}i u vidu ~lan 98. ta~ku 3) Zakona. 

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija ukazuje
da, ako se u konkretnim slu~ajevima radi o nabavci usluga koje se
odnose na prenos sednica SO Sokobawa, izve{tavawe o radu
organa lokalne samouprave, emitovawu specijalizovanih i
informativnih emisija iz svih oblasti dru{tvenog `ivota, tu-
rizma, sporta, kulture, poqoprivrede, privrede, obrazovawa,
socijalne za{tite, ispuweni su uslovi za primenu ~lana 98. ta~ka
3) Zakona o javnim nabavkama tj. u pitawu su nabavke usluga pro-
dukcije ili koprodukcije radio i televizijskog programa ili vre-
mena za emitovawe programa, pa se i odredbe Zakona o javnim
nabavkama, shodno odredbi ~lana 98. ta~ka 3), ne primewuju na
nabavku tih usluga.

Ukoliko bi se ugovorom koji bi Op{tina Sokobawa
zakqu~ila sa Radio i televizijskom ku}om Sokobawa AD Ni{,
vr{ila nabavka usluga koje po svojoj prirodi i su{tini imaju
karakter i predstavqaju reklamnu uslugu, to se u smislu ~lana 97.
Zakona o javnim nabavkama, kojim je utvr|eno da su predmet ugo-
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vora o javnim nabavkama usluga, usluge navedene u Aneksima I A i
I B koji su sastavni deo ovog zakona, primewuju procedure Zakona
o javnim nabavkama. Naime, u Aneksu  I A broj kategorije 13. odre-
|ene su reklamne usluge, kao usluge koje su predmet ugovora o
javnim nabavkama usluga, za ~iju nabavku se sprovode proce-
dure ovog zakona.

Ovom prilikom Ministarstvo finansija ukazuje da treba
imati u vidu da su ~lanom 98. Zakona o javnim nabavkama utvr|eni
izuzeci od pravila da se nabavke usluga vr{e u skladu sa procedu-
rama utvr|enim ovim zakonom, te da odredbe ovog ~lana Zakona
treba restriktivno primewivati.                                                           

6. Da li naru~ilac RB „Kolubara“ Lazarevac mo`e nabaviti vodu
za pi}e po odredbama ~lana 109. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 111.
stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama, kao i da li se sredstva
obezbe|ewa pla}awa za dobro izvr{ewe posla (menica ili
bankarska garancija) daju na vrednost ponude ili ugovora bez
PDV-a ili na ukupnu vrednost sa PDV-om?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-061/2008-27 od
3.3.2008. god.) 

U Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02,
43/03, 55/04 i 101/05), u delu V, ure|eno je pitawe javne nabavke u
oblastima vodoprivrede, energetike, telekomunikacija i sao-
bra}aja. Predmet javne nabavke u navedenim oblastima definisan
je u ~lanu 107. ovog zakona. Prema odredbi ~lana 107. ta~ka 1) jav-
nim nabavkama u oblastima vodoprivrede, energetike, telekomu-
nikacija i saobra}aja, u smislu ovog zakona, smatraju se nabavke
~iji je predmet snabdevawe ili rad stalnih mre`a namewenih
obezbe|ivawu javnih usluga u vezi sa proizvodwom, transportom
ili distribucijom: vode za pi}e, elektri~ne energije, gasa i
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toplote, kao i dotur vode za pi}e, elektri~ne energije, gasa ili
toplote do ovih mre`a. 

Izuzeci od predmeta javne nabavke definisanog u smislu
~lana 107. Zakona, odre|eni su u ~lanu 109. ovog zakona. Prema
odredbama ta~ke 1) ovog ~lana snabdevawe vodom za pi}e, elek-
tri~nom i toplotnom energijom ili gasom ne smatra se delat-
no{}u iz ~lana 107. ovog zakona u slu~ajevima kod snabdevawa
vodom za pi}e ili elektri~nom energijom ako lice koje nije
naru~ilac u smislu ovog zakona crpi vodu za pi}e ili proizvodi
elektri~nu energiju, a potro{wa tih dobara je neophodna za
obavqawe delatnosti koje nisu odre|ene u ~lanu 107. ovog  zakona
(podta~ka a) i ako snabdevawe javne mre`e zavisi iskqu~ivo od
li~ne potro{we lica koje nije naru~ilac u smislu ovog zakona i
ne prelazi 30% ukupne proizvodwe vode za pi}e toga lica ili
elektri~ne energije, uzimaju}i u obzir prosek za prethodne tri
godine ukqu~uju}i i teku}u godinu (podta~ka b).

U ~lanu 111. Zakona odre|eni su taksativno slu~ajevi
javne nabavke u oblastima vodoprivrede, energetike, telekomu-
nikacija i saobra}aja na koje se odredbe ovog zakona ne primewu-
ju. Tako je prema odredbi stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana odre|eno da
se odredbe ovog zakona ne primewuju na javne nabavke u oblastima
vodoprivrede, energetike, telekomunikacija i saobra}aja kada
naru~ilac dodeli ugovor za kupovinu vode.

Prema navodima u dopisu da postoji neophodnost
obezbe|ivawa vode za pi}e za potrebe radnika u toku trajawa
radnog vremena, iz razloga {to usled rada odre|enih objekata
voda u bunarima nije za pi}e jer je zaga|ena od ugqa i ugqene
pra{ine i sitnih ~estica gas betona, a u izgra|enom vodovodu
nalazi se samo industrijska voda koja nije za pi}e, zbog ~ega bi RB
„Kolubara“ sproveo nabavku vode za pi}e, Ministarstvo finansi-
ja ukazuje da ukoliko RB „Kolubara“,  kao naru~ilac u smislu
Zakona o javnim nabavkama, nabavqa vodu za pi}e u smislu dodele
ugovora za kupovinu vode, shodno odredbi ~lana 111. stav 1. ta~ka
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2) Zakona, na tu javnu nabavku se odredbe ovog zakona ne primewu-
ju tj. za takvu nabavku vode za pi}e ne sprovodi se postupak javne
nabavke. 

Po pitawu mogu}nosti da naru~ilac RB „Kolubara“
nabavi vodu za pi}e po odredbama ~lana 109. ta~ka 1) Zakona o jav-
nim nabavkama, Ministarstvo finansija ukazuje da, imaju}i u vidu
navedenu materiju regulisawa ovih odredaba tj. da se snabdevawe
vodom za pi}e od strane lica koje nije naru~ilac u smislu ovog
zakona koje se vr{i na na~in i pod uslovima odre|enim odredba-
ma ta~ke 1) ovog ~lana, ne smatra javnom nabavkom u oblastima
vodoprivrede, energetike, telekomunikacija i saobra}aja, odnos-
no ne smatra se delatno{}u iz ~lana 107. Zakona i ovim zakonom
je takav slu~aj utvr|en kao izuzetak, te stoga odredbe ~lana 109.
ta~ka 1) ne sadr`e materijalno-pravni osnov za sprovo|ewe pred-
metne nabavke od strane RB „Kolubara“, kao naru~ioca.

Povodom sredstva finansijskog obezbe|ewa kojim
ponu|a~i obezbe|uju ispuwewe svojih obaveza u postupku dodeqi-
vawa ugovora o javnoj nabavci, Ministarstvo ukazuje da je prema
odredbama ~lana 27. Zakona o javnim nabavkama utvr|eno da
konkursna dokumentacija, koju priprema naru~ilac, sadr`i
izme|u ostalog i navo|ewe vrste sredstava finansijskog
obezbe|ewa tj. vrstu sredstva finansijskog obezbe|ewa odre|uje
naru~ilac prilikom izrade konkursne dokumentacije. Visina
sredstva finansijskog obezbe|ewa odre|uje se zavisno od obaveze
ponu|a~a ~ije ispuwewe se tim sredstvom garantuje. Ako se sred-
stvom finansijskog obezbe|ewa garantuje za ozbiqnost ponude,
visina tog sredstva se odre|uje zavisno od procewene vrednosti
javne nabavke tj. u visini najvi{e 10% od procewene vrednosti
javne nabavke. Ako se sredstvom finansijskog obezbe|ewa garan-
tuje za povra}aj avansnog pla}awa visina tog sredstva odre|uje se
u visini avansa. Ako se sredstvom finansijskog obezbe|ewa garan-
tuje za dobro izvr{ewe posla visina tog sredstva odre|uje se
najvi{e 10% od vrednosti ugovora. Ako se sredstvom finansi-
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jskog obezbe|ewa garantuje za otklawawe gre{aka u garantnom
roku visina tog sredstva odre|uje se najvi{e 10% od vrednosti
ugovora.

U vezi sa dopisom dostavqenim u prilogu sa zahtevom za
davawe odgovora u vezi primene Zakona o javnim nabavkama na niz
taksativno postavqenih pitawa, pri ~emu su pojedina pitawa
formulisana sa odre|enim pretpostavkama i hipotezama,
Ministarstvo finansija smatra da je davawe odgovora na takva
pitawa nesvrsishodno iz razloga {to su{tina odgovora sa
stanovi{ta odredaba Zakona o javnim nabavkama je uslovqena ele-
mentima i ~iwenicama odre|enog slu~aja ili situacije, te je
bli`a konkretizacija odre|enog pitawa neophodna za davawe
konkretnih mi{qewa po pitawima koja se ure|uju ovim zakonom.
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FINANSIRAWE POLITI^KIH STRANAKA

1. Izve{tavawe o finansirawu kampawe na pokrajinskim
izborima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-372/2008-27 od
31.3.2008. god.)  

Zakon o finansirawu politi~kih stranaka („Sl. glasnik
RS“, br. 72/03 i 75/03), kojim se izme|u ostalog ure|uje finansi-
rawe tro{kova izborne kampawe i na~in kontrole ovog finan-
sirawa, va`i i jedinstveno se primewuje na teritoriji cele
Republike Srbije. Odredbe ovog zakona kojima su ure|ena pitawa
finansirawa tro{kova izborne kampawe i na~in kontrole tog
finansirawa odnose se na sve vrste redovnih i vanrednih izbora,
kao i na izbore na svim nivoima vlasti tj. na republi~ke, pokra-
jinske i lokalne izbore.

U vezi na~ina kontrole finansirawa tro{kova izborne
kampawe, ovim zakonom je u ciqu sprovo|ewa ove kontrole
utvr|eno zakonsko ovla{}ewe ministra nadle`nog za poslove
finansija da bli`e uredi tj. propi{e sadr`aj i obrazac
Izve{taja o poreklu, visini i strukturi prikupqenih i
utro{enih sredstava za izbornu kampawu, koji prema ~lanu 14.
ovog zakona, podnosilac progla{ene izborne liste, odnosno pred-
laga~ kandidata je du`an da u zakonom utvr|enom roku podnese, po
zakonu nadle`nom organu, Republi~koj izbornoj komisiji na
proveru.

Obrazac, sadr`aj i na~in popuwavawa navedenog
izve{taja, propisan je Pravilnikom o sadr`aju evidencija i sas-
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tavqawu izve{taja o prilozima i imovini politi~kih stranaka
(„Sl. glasnik RS“, br. 119/03 i 99/06), koji je doneo ministar
finansija na osnovu ovla{}ewa utvr|enog Zakonom o finansi-
rawu politi~kih stranaka (~lan 14. stav 2). Tako|e, ovaj pravil-
nik va`i i jedinstveno se primewuje na teritoriji cele
Republike Srbije i odnosi se na sve vrste redovnih i vanrednih
izbora, kao i na izbore na svim nivoima vlasti.

S obzirom da ovim zakonom, osim gore navedenog, nije za
druge subjekte (organe) utvr|eno nijedno drugo ovla{}ewe za
propisivawe i vr{ewe provere u smislu kontrole finansirawa
tro{kova izborne kampawe, kao i da je izri~ito prema odredbama
~lana 14. ovog zakona podno{ewe kompletnog izve{taja o porek-
lu, visini i strukturi prikupqenih i utro{enih sredstava za
izbornu kampawu utvr|eno kao zakonska obaveza za podnosioca
progla{ene izborne liste, odnosno predlaga~a kandidata i da je
za podno{ewe i proveru podataka u navedenom izve{taju odre|ena
Republi~ka izborna komisija, kao zakonski nadle`ni organ za
vr{ewe predmetne kontrole, to se u smislu primene ovog zakona
podrazumeva postupawe, tj. izvr{avawe obaveze izve{tavawa i
sprovo|ewe nadle`nosti organa za proveru podataka, po odredba-
ma ovog zakona i u skladu sa odredbama navedenog pravilnika.

Stoga postupawa u vezi izve{tavawa o finansirawu
izborne kampawe na pokrajinskim izborima, a na osnovu drugih
propisa i drugih organa ukazani u pitawima iz dopisa, koji nisu
doneti tj. ovla{}eni po osnovu Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka, ne osloba|aju obaveze izve{tavawa i
nadle`nost odre|enog organa za proveru koje je utvr|eno odredba-
ma ovog zakona, iz razloga {to, propis konkretno naveden u
dopisu, Odluka o na~inu finansirawa tro{kova izborne kam-
pawe („Sl. list AP Vojvodine“, br. 13/04), koju je donela
skup{tina AP Vojvodina, nema zakonskog pravnog osnova za weno
dono{ewe, a Pokrajinska izborna komisija nema zakonsku
utvr|enu nadle`nost za vr{ewe provere (kontrole), na osnovu
Zakona o finansirawu politi~kih stranaka.
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2. Primena ~lana 12. Zakona o finansirawu politi~kih stranaka 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-439/2008-27 od
27.3.2008. god.)  

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o finansirawu poli-
ti~kih stranaka („Sl. glasnik RS“, br. 72/03 i 75/03) utvr|eno je da
podnosilac progla{ene izborne liste, odnosno predlaga~ kandi-
data, otvara poseban ra~un kod banke u svrhu prikupqawa sredsta-
va za finansirawe tro{kova izborne kampawe i taj ra~un se ne
mo`e koristiti u druge svrhe.

Prema stavu 2. ovog ~lana, sva sredstva namewena za
finansirawe tro{kova izborne kampawe upla}uju se na ra~un iz
stava 1. ovog ~lana i sva pla}awa tro{kova izborne kampawe vr{e
se sa ovog ra~una.

S obzirom na pitawe, na koji na~in koalicioni partneri
otvaraju posebne ra~une, vr{e raspodelu sredstava iz buxeta i
podnose finansijski izve{taj nakon progla{ewa izbornih rezul-
tata, odnosno da li se ova pitawa reguli{u koalicionim sporazu-
mom, te stoga svaka stranka otvara svoj poseban ra~un na koji
prima sredstva iz buxeta i za koji podnosi finansijski izve{taj,
a u vezi sa predstoje}im parlamentarnim i lokalnim izborima
zakazanim za 11. maj 2008. godine, Ministarstvo finansija ukazuje,
da prema Zakonu o izboru narodnih poslanika („Sl.  glasnik RS“,
br. 35/00 ... i 109/06) narodni poslanici se biraju u Republici
Srbiji, kao jednoj izbornoj jedinici, na osnovu lista politi~kih
stranaka, strana~kih koalicija, drugih politi~kih organizacija
i lista koje predlo`e grupe gra|ana (~lan 4), odnosno da kandi-
date za narodne poslanike mogu, pod uslovima utvr|enim ovim
zakonom, predlagati registrovane politi~ke stranke, strana~ke
koalicije, druge politi~ke organizacije, posebno ili zajedno, kao
i grupe gra|ana (~lan 40) i da prema Zakonu o lokalnim izborima
(„Sl. glasnik RS“, br. 129/07) odbornici se biraju na osnovu lista
politi~kih stranaka, wihovih koalicija, drugih politi~kih
organizacija i lista koje predlo`e grupe gra|ana (~lan 5), odnos-
no da kandidate za odbornike mogu predlagati, posebno ili zajed-
no, politi~ke stranke, koalicije i druge politi~ke organizacije,
kao i grupe gra|ana, pod uslovima utvr|enim ovim zakonom (~lan
18). Naime, navedenim odredbama ovih zakona odre|eni su subjek-
ti koji imaju pravo predlagawa kandidata, odnosno podno{ewa
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lista za izbor narodnih poslanika, odnosno odbornika. Ovi
zakonom odre|eni subjekti mogu biti podnosilac progla{ene
izborne liste u smislu odredaba Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka. 

Kako strana~ka koalicija, kao zakonom odre|eni subjekt
koji ima pravo predlagawa kandidata, odnosno podno{ewa
lista za izbor narodnih poslanika, odnosno odbornika, to u
smislu odredaba Zakona o finansirawu politi~kih stranaka,
kao podnosilac progla{ene izborne liste mo`e biti
strana~ka koalicija.

Strana~ka koalicija, kao podnosilac progla{ene izborne
liste, prema odredbama Zakona o finansirawu politi~kih
stranaka, kojima se ure|uje pitawe finansirawe tro{kova
izborne kampawe, ima pravo na sredstva iz javnih izvora za
pokri}e tro{kova izborne kampawe koja se obezbe|uju u buxetu u
godini u kojoj se odr`avaju izbori, koja se podnosiocima
progla{enih izbornih lista raspore|uju na zakonom utvr|en
na~in i mo`e da prikupqa sredstva i iz privatnih izvora za
pokri}e tro{kova izborne kampawe, u skladu sa ovim zakonom
(~l. 9, 10. i 11. Zakona), a samim tim na osnovu ~lana 12. ovog
zakona, strana~ka koalicija, kao podnosilac progla{ene izborne
liste, u svrhu prikupqawa sredstava za finansirawe tro{kova
izborne kampawe, otvara poseban ra~un kod banke i taj ra~un se ne
mo`e koristiti u druge svrhe. Sva sredstva namewena za finan-
sirawe tro{kova izborne kampawe upla}uju se na taj poseban
ra~un kod banke i sva pla}awa tro{kova izborne kampawe vr{e
se sa ovog ra~una.

Strana~ka koalicija, kao podnosilac progla{ene izborne
liste, prema ~lanu 13. ovog zakona imenuje dva lica koja su odgo-
vorna za zakonito prikupqawe i namensko tro{ewe sredstava za
finansirawe izborne kampawe i za podno{ewe izve{taja, a pot-
pis ovih odgovornih lica deponuje se kod banke kod koje je otvoren
poseban ra~un iz ~lana 12. ovog zakona. 

S obzirom da otvarawe posebnog ra~una, prikupqawe i
raspodela sredstava iz javnih izvora (buxeta), prikupqawe sred-
stava iz privatnih izvora, kao i podno{ewe finansijskog
izve{taja u vezi sa finansirawem tro{kova izborne kampawe, su
pitawa koja su u smislu gore navedenog jasno ure|ena Zakonom o
finansirawu politi~kih stranaka, to se ona ne mogu ure|ivati
koalicionim sporazumom.
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FINANSIJSKI  PPROPISI  DDONETI  
U MMARTU   MMESECU  22008. GGODINE  

 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o standardnom 
klasifikacionom  okviru i Kontnom 
planu za buxetski sistem  

Sl. glasnik RS, br. 25 od 13. marta 
2008. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu 
vo|ewa ra~una za uplatu javnih prihoda 
i raspored sredstava sa tih ra~una 

Sl. glasnik RS, br. 25 od 13. marta 
2008. 

Pravilnik o uvozu odre|ene robe po 
osnovu carinskih kontingenata  

Sl. glasnik RS, br. 29 od 21. marta 
2008. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`ini i formi 
ponude za preuzimawe akcija 

Sl. glasnik RS, br. 30 od 25. marta 
2008. 

 
                                          
                                                                                                                                                             

ODLUKE 
Odluka o otvarawu, vo|ewu i prenosu 
individualnih  ra~una ~lanova 
dobrovoqnog penzijskog fonda 

Sl. glasnik RS, br. 24 od 7. marta 2008. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke 
o na~inu, rokovima i obrascima za 
evidentirawe kreditnih poslova sa 
inostranstvom   

Sl. glasnik RS, br. 24 od 7. marta 2008. 

Odluka o kriterijumima  na osnovu 
kojih se odre|uju carinski kontingenti 
za uvoz odre|ene robe 

Sl. glasnik RS, br. 26 od 14. marta 
2008. 

Odluka o izmenama Odluke o 
jedinstvenoj tarifi po kojoj Narodna 
banka Srbije napla}uje naknadu za 
izvr{ene usluge 

Sl. glasnik RS, br. 27 od 17. marta 
2008. 

 

P O D S E T N I K
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Odluka o sedi{tu Uprave carina, 
osnivawu, po~etku i prestanku rada 
carinarnica, carinskih ispostava, 
odseka i referata 

Sl. glasnik RS, br. 30 od 25. marta 
2008. 

Odluka o dopunama Odluke o vrsti, 
visini i na~inu pla}awa naknada za 
usluge carinskog organa 

Sl. glasnik RS, br. 31 od 28. marta 
2008. 

Odluka o izmeni Odluke o 
kriterijumima  na osnovu kojih se 
odre|uju carinski kontingenti za uvoz 
odre|ene robe   

Sl. glasnik RS, br. 31 od 28. marta 
2008. 

 
 
 
 
 

OSTALO 
Izmene i dopune Pravila poslovawa 
Centralnog registra, depoa i kliringa 
hartija od vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 24 od 7. marta 2008. 

Ispravka 
Re{ewa o objavqivawu 
Me|unarodnih standarda 
finansijskog izve{tavawa 

Sl. glasnik RS, br. 31 od 28. marta 
2008. 
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